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Forord

I såvel nationalt som internationalt regi er der i sidste halvdel af 90erne blevet sat stadig større

fokus på de lovgivningsmæssige og administrative rammevilkår, erhvervslivet er underlagt.

Dette er sket i erkendelse af, at økonomisk vækst, innovation og iværksætteri i høj grad påvi r-

kes af den regulering, virksomhederne pålægges af de offentlige myndigheder.

For at skabe et sikkert beslutningsgrundlag for udformningen af erhvervsreguleringen i Dan-

mark iværksatte Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i 1999 det treårige udviklingsprojekt ’Model-

virksomheder’. Den ambitiøse målsætning for projektet var at udvikle en metode og et be-

grebsapparat, der muliggør en måling af de administrative byrder i dansk erhvervsliv. Det var

endvidere en målsætning, at projektets resultater skulle afdække de faktorer, der forklarer byr-

dernes omfang og udvikling. Det er vores vurdering, at det er lykkedes at indfri disse målsæt-
ninger: Projektet har resulteret i et metodisk forankret, og gennemprøvet generelt, koncept og

begrebsapparat for identifikation og analyse af administrative byrder i erhvervslivet.

Analyserne af det omfattende datamateriale der er indsamlet i projektet, har givet en detaljeret

kortlægning af byrderne for dansk erhvervsliv. Resultaterne præsenteres i nedenstående rap-

port, men vi vil gerne her fremhæve et par af de mest centrale konklusioner:

§ Der bør fokuseres på de mindre virksomheder ved udformningen af love og regler. De

administrative byrder er således tre gange så høje i de mindste virksomheder sammenlig-

net med de største virksomheder.

§ Anvendelse af IT er et effektivt middel til at reducere byrdernes omfang for virksomheder-

ne. Betingelsen for, at denne mulighed kan udnyttes fuldt ud er, at de offentlige myndighe-

der i højere grad digitaliserer forvaltningen af love og regler.

§ Der er behov for en omfattende forenkling af lovgivning og reguleringer. Mange virksom-

heder peger således på, at lovgivningen bliver stadig mere kompleks, og at det kræver
specialister at læse og tolke informationen fra de offentlige myndigheder.

§ Arbejdet med at tilpasse administrationen til nye regler er en stor belastning for virksom-

hederne. En mulighed for at imødekomme dette er en regelpause, hvor lovgivning og re-

guleringer fastfryses i en given periode.

På baggrund af erfaringerne fra ’Modelvirksomheder’ er det PLS RAMBØLLs vurdering, at de administra-
tive byrder kan reduceres. Dette kan ske ved, at virksomhederne sætter fokus på, hvorledes de interne
administrative processer kan mindske de administrative byrder. Samtidig skal de offentlige myndigheder,
gennem forbedret kommunikation og samarbejde med erhvervslivet, nedbringe belastningen for virksom-
hederne af den lovgivning, der er nødvendig i forbindelse med regulering og skatteopkrævning i et vel-
færdssamfund.

Underdirektør Søren Brøndum
PLS RAMBØLL Management A/S
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1. Sammenfatning

Nærværende rapport repræsenterer afslutningen på et treårigt udviklingsprojekt,

iværksat af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i 1999. Projektet benævnes ’Administrati-

ve byrder for erhvervslivet i Danmark’ eller ’Modelvirksomheder’.

Rapportens resultater er sammenfattet nedenfor. Vi har valgt at besvare en række af

de centrale spørgsmål i sammenfatningen, som er knyttet til projektets overordnede

problemstilling: De administrative byrder for erhvervslivet i Danmark.

1.1. Hvordan har de administrative byrder udviklet sig fra 1999 til 2001?

De faktiske administrative byrder må betragtes som uændrede i perioden 1999 til

2001. Byrderne blev fra 1999 til 2000 reduceret med 8% for derefter at stige med 3%

fra 2000 til 2001. Byrderne er således faldet med ca. 5% over hele perioden, men

dette fald er ikke signifikant.

Analysen afdækker en række forskelle på tværs af virksomhedsstørrelse og branche.

Således gælder, at:

• De små virksomheder, dvs. virksomheder med under 5 ansatte, har oplevet en

svag stigning i de administrative byrder fra 1999 til 2001.

• De mellemstore virksomheder, dvs. virksomheder med 5-49 ansatte, har ople-

vet et fald i de administrative byrder fra 1999 til 2001.

• De store virksomheder, dvs. virksomheder med 50 ansatte og derover, har

oplevet et mindre fald i de administrative byrder fra 1999 til 2001.

• Landbrugsvirksomhederne har oplevet svagt stigende byrder fra 1999 til 2001.

• Fremstillings- og Servicevirksomhederne har oplevet faldende byrder fra 1999

til 2000 og herefter stagnerende byrder fra 2000 til 2001.

For alle grupper af virksomheder er ændringerne over tid dog så små, at der ikke er

tale om statistisk signifikante resultater.

Over tid har de administrative byrders fordeling på hovedområder (regnskab, produk-

tion m.v.) ligeledes ændret sig. Ændringerne er dog primært sket fra 2000 til 2001,

hvor der ligeledes er foretaget en række metodiske forbedringer af målemetoden.

Konklusionen er, at en del af disse ændringer må tilskrives den ændrede måle-

metode.
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Virksomhedernes vurdering af de administrative byrder har ligeledes udviklet sig over

tid. Over hele perioden er virksomhedernes vurdering af de administrative byrders

omfang blevet mere positiv. Således er andelen af belastede virksomheder faldet fra

64% i 1999 til 44% i 2001. Den positive udvikling er dog primært sket fra 1999 til

2000, hvorefter der kan konstateres en tendens til en negativ udvikling i virksomhe-

dernes vurdering af byrderne.

Ovenstående stemmer fint overens med de mere overordnede vurderinger af de for-

skellige år: Således gælder, at 2000 og 2001 generelt betragtes som relativt stille år

rent lovgivningsmæssigt, mens 1999 blev vurderet som et år med flere ændringer i

den regulering, virksomhederne er underlagt.

1.2. Hvilke faktorer bidrager til forklaring af udvikling over tid?

Overordnet set har byrderne været uændrede i perioden. Det bevirker således, at re-

levansen af at afdække, hvilke faktorer der forklarer udvikling over tid, ikke er helt så

stor som i tilfælde af markante ændringer i byrderne.

En række faktorer med betydning for udviklingen i de administrative byrder er dog af-

dækket.

For det første gælder, at ny eller ændret lovgivning har bidraget til, at nogle virksom-

heder har oplevet stigende administrative byrder fra 2000 til 2001. De virksomheder,

der peger på ny lovgivning med betydning for virksomhedens administration, har op-

levet en stigning i byrdernes omfang. Særligt to ændringer synes at slå igennem fra

2000 til 2001: Dels ændringer i momslovgivningen, dels ændringer i ferielovgivningen.

Begge har bidraget til en stigning i de administrative byrder.

For det andet synes ændringer i det offentliges håndtering af love og regler at spille

en rolle for de administrative byrders udvikling. Således gælder, at de virksomheder,

der har oplevet ændringer i det offentliges håndtering af love og regler, også har ople-

vet et fald i de administrative byrder. Særligt mulighederne for kommunikation med

det offentlige via internettet og elektronisk indberetning synes at føre til mindskelse af

de administrative byrder for virksomhederne.
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For det tredje gælder, at også virksomhederne selv kan påvirke de administrative byr-

ders omfang. Følgende synes at være mulige veje til mindskelse af de administrative

byrder for virksomhederne:

• Uddannet personale: Analysen viser, at virksomheder, der har ansat admini-

strativt personale med en relevant uddannelse har oplevet faldende byrder i

perioden.

• Anvendelse af IT og internet: Analyserne viser, at virksomheder, der har øget

deres brug af IT i håndteringen af de administrative opgaver har oplevet et fald

i de administrative byrder.

• Outsourcing: De virksomheder, der har outsourcet en stor del af de admini-

strative opgaver har i løbet af perioden oplevet et fald i de administrative byr-

der.

1.3. Hvor kommer byrderne fra?

De administrative byrder er opdelt på i alt syv hovedområder: Løn, personale, produk-

tion, IT, omsætning, regnskab og andre opgaver.

Analyserne viser, at godt halvdelen af de administrative byrder henhører under regn-

skabsområdet, hvor de centrale reguleringer er indberetning/indbetaling af moms og

årsregnskabet.

Også løn og personale samt produktion fylder godt i det samlede billede. De udgør

således henholdsvis 15% og 12% af samtlige byrder. På løn- og personaleområdet

knytter de centrale reguleringer sig til indberetning/indbetaling af A-skat, AMB, SP-

bidrag, feriepenge, sygedagpenge og oplysninger om erhvervsuddannelser. På pro-

duktionsområdet varierer de tunge reguleringer fra branche til branche. Således op-

træder gødningsregnskabet som en central regulering for landbrug, indhentning af

tilladelser for fremstillingsvirksomhederne, grønne afgifter for handels- og servicevirk-

somhederne – og endelig administrative aktiviteter i forbindelse med bortskaffelse af

affald for bygge- og anlægsvirksomheder.

Analyserne viser endvidere, at særligt landbruget og bygge- og anlægsvirksomheder-

ne er ramt af nogle af de tungeste administrative byrder. På en Top 20-liste over de

mest byrdefulde interne reguleringer topper de administrative aktiviteter i forbindelse

med bortskaffelse af affald, som hører under Miljøministeriets ressortområde. På de
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næste tre pladser på listen optræder gødningsregnskab, sprøjtejournal og medicin-

regnskab, som alle tre er reguleringer under Fødevareministeriets ressortområde.

Kun en mindre del af de danske erhvervsvirksomheder er omfattet af ovenstående

reguleringer, hvorfor det ikke nødvendigvis er disse, der vejer tungest, når man kigger

på dansk erhvervsliv som helhed. Top 20-listen for dansk erhvervsliv, som dog skal

læses med visse forbehold, viser da også, at fire regnskabsrelaterede reguleringer

topper denne liste: Indberetning/indbetaling af moms, års- og skatteregnskab og ind-

beretning/indbetaling af øvrige afgifter i nævnte rækkefølge. Heraf hører de tre under

Skatteministeriet og den fjerde – årsregnskabet – under Økonomi- og Erhvervsmini-

steriet.

Opgjort i procent af de samlede byrder, der knytter sig til de 10 største reguleringer,

udgør indberetning/indbetaling af moms 34%, årsregnskabet 15%, skatteregnskabet

10% og indbetaling/indberetning af øvrige afgifter 9%.

1.4. Hvad bestemmer de faktiske administrative byrders omfang?

Omfanget af de administrative byrder varierer på tværs af virksomhederne: Hoved-

parten af virksomhederne har byrder på under 5.000 kr. pr. ansat, men samtidig har

8% byrder, der overstiger 25.000 kr. pr. ansat pr. år. Variationen på tværs af virksom-

hederne rejser spørgsmålet: Hvorfor har nogle virksomheder høje byrder, mens andre

har lave byrder?

De første – tentative – analyser af sammenhængen mellem byrdernes omfang og en

række baggrundsvariable, f.eks. antal ansatte og branche, blev gennemført allerede i

det første projektår. I dette tredje og sidste projektår er tilvejebragt et større datamate-

riale, som gør det muligt – med langt større sikkerhed – at identificere de faktorer, der

bestemmer de administrative byrders omfang, jf. nedenfor:

• Virksomhedsstørrelse: Jo mindre virksomheden er, jo større er de administra-

tive byrder. De store virksomheder har således en administrativ stordriftsfor-

del.

• Branche: Landbrugs- og Bygge- og anlægsvirksomhederne har større admini-

strative byrder end de resterende virksomheder, mens Fremstillings- og IT-

virksomhederne har lavere byrder. Særligt landbrugsvirksomhederne har me-

get høje, administrative byrder.
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• De administrative medarbejderes uddannelse: Virksomheder med uddannet

administrativt personale har lavere byrder end virksomheder, som ikke har ud-

dannet personale til at løfte de administrative opgaver.

• IT-anvendelse: Virksomheder, der anvender IT i løsningen af de administrative

opgaver har lavere administrative byrder end de virksomheder, der ikke an-

vender IT.

• Outsourcing: Outsourcing synes at være en effektiv løsning i relation til hånd-

tering af de administrative byrder. De virksomheder, der outsourcer en del af

de administrative opgaver til eksterne serviceleverandører, har lavere admini-

strative byrder end de resterende virksomheder.

Geografi optræder ikke som en signifikant faktor i den samlede model til forklaring af

variationen i de administrative byrders omfang. Der kan dog identificeres en række

geografiske forskelle, men disse kan forklares af andre forhold så som virksomheds-

størrelse.
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1.5. Samlet oversigt til forklaring af administrative byrder

Ovenstående sammenfatter de vigtigste resultater omkring niveauet for, og udviklin-

gen i, de administrative byrder for erhvervslivet. I figur 1.1 præsenteres en samlet

oversigt over de faktorer, der er blevet testet i analysen med en indikation af hver en-

kelt faktors betydning for de administrative byrder.

Figur 1.1: Oversigt over faktorer der forklarer de administrative byrder
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Note: Hver enkelt forklaringsfaktors betydning er vurderet ud fra en kombination af de gennemførte krydstabelleringer,

statistiske test og regressionsanalyser.

Antal ansatte og outsourcing er sammen med IT anvendelsen de faktorer, der i de

gennemførte analyser ser ud til at have størst indflydelse på de administrative byrder.

Alle tre faktorer reducerer byrderne, dvs. flere ansatte, større grad af outsourcing og

højere grad af IT-anvendelse resulterer i lavere byrder.

Branche, nystartet virksomhed samt uddannelse påvirker ligeledes byrderne, men re-

sultaterne er mindre klare end for ovennævnte faktorer. Nye virksomheder har højere

byrder, mens relevant uddannelse blandt de administrative medarbejdere sænker

byrderne. Brancheanalyserne viser, at nogle brancher har højere byrder end gennem-

snittet, fx Landbrug, mens andre brancher har lavere byrder, fx Fremstillingsvirksom-

hed. Det er kun Landbrug, der afviger signifikant fra gennemsnittet.
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Endelig er der en række faktorer, hvor sammenhængen med de administrative byrder

er mindre stærk, men som alligevel bidrager til forklaring af byrderne. Der er således

en indikation af, at erfaring blandt de administrative medarbejdere sænker byrderne.

En geografisk opdeling viser, at der er forskelle i byrdeniveauet amterne i imellem.

Endelig viser analyserne, at ændringer i det offentliges håndtering typisk fører til en

reduktion i byrderne, mens ny lovgivning omvendt skaber flere administrative byrder.

1.6. Metodeudvikling og perspektivering

Med igangsættelsen af udviklingsprojektet Modelvirksomheder blev der taget hul på et

hidtil så godt som uudforsket område i såvel national som international sammenhæng.

Således var der tidligere kun gjort få forsøg på at måle erhvervslivets administrative

byrder. En af de centrale målsætninger med projektet var derfor at udvikle en metode

til måling af de administrative byrder.

De første målinger genererede en række værdifulde erfaringer. Blandt andet blev det

klart, at målingen af de administrative byrder var forbundet med en ikke ubetydelig

usikkerhed. Metodeudviklingen har derfor på forskellig vis været rettet mod at mind-

ske usikkerheden og forbedre målingen af de administrative byrder. Dette har resulte-

ret i udviklingen af en ny spørgemetode, der er anvendt i forbindelse med data-

indsamlingen i 2001. Metoden er blandt andet udviklet på baggrund af interview med

sektoreksperter – herunder repræsentanter for interesseorganisationerne samt reviso-

rer.

En række grundlæggende principper er dog forblevet uændret igennem forløbet. Det

gælder blandt andet opdelingen af de administrative byrder i de seks hovedområder;

Løn, Personale, Regnskab, Produktion, Omsætning og Andre opgaver – samt son-

dringen imellem interne og eksterne administrative byrder.

Lignende grundlæggende principper genfindes i en international undersøgelse gen-

nemført af OECD i 1998-1999 blandt ca. 8.000 virksomheder i 11 OECD-lande (ikke

Danmark). Selve definitionen af administrative byrder er ligeledes i overensstemmelse

med definitionen anvendt i Modelvirksomheder. En sammenligning viser imidlertid, at

spørgemetoden anvendt i OECD-undersøgelsen er væsentlig mindre nuanceret med

større rum for subjektive vurderinger.
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Endvidere er OECD-undersøgelsen kun gennemført en enkelt gang og har således

udelukkende tegnet et statusbillede af de administrative byrder.

Samlet kan det konstateres, at OECD-undersøgelsen underbygger og støtter meto-

den anvendt i Modelvirksomheder. Endvidere kan det konstateres, at metoden i Mo-

delvirksomheder på flere punkter er en forbedring i forhold til OECD-undersøgelsen.
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2. Indledning

Iværksætteri, innovation og mange erhvervs- og forretningsaktiviteter er ikke kun for-

met og bestemt af markedet, men i høj grad også af de lovgivningsmæssige og admi-

nistrative rammevilkår erhvervslivet er underlagt. Et vigtigt område inden for erhvervs-

reguleringen er de administrative byrder, som offentlige myndigheder gennem lovgiv-

ning og regulering pålægger det private erhvervsliv. Dette område er i stigende grad

blevet genstand for opmærksomhed, både i nationalt såvel som internationalt regi.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen iværksatte i 1999 et treårigt udviklingsprojekt med

henblik på at måle de administrative byrder for dansk erhvervsliv.

Definition af administrative byrder

Administrative byrder defineres med udgangspunkt i virksomhedernes administrative opgaver. Admini-
strative opgaver er en virksomheds samlede administrative aktiviteter i forbindelse med løn, personale,
regnskab, omsætning og produktion m.v., mens de administrative byrder alene er de administrative akti-
viteter, som er et resultat af krav fra det offentlige. De administrative byrder er således en delmængde af
de administrative opgaver.

Projektet benævnes ‘Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark’ eller ‘Model-

virksomheder’. I nærværende rapport præsenteres de resultater, der er genereret i

projektet i det treårige forløb, samt den løbende metodeudvikling.

Metode og resultater for de første to år er tidligere beskrevet i følgende publikationer,

hvor der kan hentes mere detaljeret information om projektets to første år:

• Erhvervsministeriet: Erhvervslivet og reguleringen – 1998/99

• Erhvervsministeriet: Erhvervslivet og reguleringen – 1999/2000

• Erhvervs- og Selskabsstyrelsen: Registeranalyse af administrative byrder, År 1

• PLS Consult: Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark, År 1 – 1999

• PLS Consult: Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark, Bilag 1: Forsk-

ningsdesign

• PLS RAMBØLL Management A/S: Administrative byrder for erhvervslivet i Dan-

mark, År 2 – 2000.

Projektet er gennemført i et samarbejde mellem Erhvervs- og Selskabsstyrelsen (op-

dragsgiver) og PLS RAMBØLL. Endvidere er der nedsat en følgegruppe, som har

fulgt projektet og kommenteret resultaterne. Denne gruppe har haft deltagelse af

Dansk Handel og Service, Håndværksrådet, Dansk Industri og Landbrugsrådet.



12 Administrative byrder for Erhvervslivet – År 3

I det følgende skitseres projektets formål og kontekst samt dets fokus og rækkevidde.

Derefter gives en samlet oversigt over rapportens struktur og indhold.

2.1. Projektets formål og kontekst

Den tidligere regering har siden 1993 fokuseret på at forbedre erhvervsreguleringen i

Danmark. Som led i dette arbejde blev udviklingsprojektet ‘Administrative byrder for

erhvervslivet i Danmark’ søsat. Projektets overordnede formål er på sigt at gøre det

muligt at måle virksomhedernes faktiske administrative byrder.

I tillæg hertil er formuleret en række delmål med projektet:

§ Kortlægning og analyse af udviklingen i de administrative byrder over en treårig

periode.

§ Analyse af forskelle i virksomhedernes administrative byrder via fokus på virk-

somhedernes administrative set-up.

§ Konsekvensvurdering af offentlige initiativer til administrative lettelser, når disse er

ude over den første indkøringsperiode.

Projektet afsluttes med nærværende rapport. Det er PLS RAMBØLLs vurdering, at

projektets hovedformål, nemlig at gøre det muligt at måle virksomhedernes faktiske

administrative byrder, er indfriet. Med hensyn til de tre delformål er der primært blevet

fokuseret på det første og andet delmål.

2.2. Projektets fokus og rækkevidde

Projektet skal ses i sammenhæng med en række andre måleværktøjer, som anven-

des til måling af de administrative byrder, nemlig de såkaldte Test- og Fokuspaneler.

Hvor Modelvirksomhederne måler udviklingen i de faktiske administrative byrder, må-

ler disse andre værktøjer i stedet forventninger til de administrative konsekvenser af

nye forslag til love og regler.

Forskellen i de forskellige værktøjers fokus og rækkevidde er skitseret grafisk i figur

2.1:



Administrative byrder for Erhvervslivet – År 3 13

Figur 2.1: Det måler modelvirksomhederne – og Test- og Fokuspanelerne1

Figuren illustrerer, at det ikke er muligt at slutte ud fra Test- og Fokuspanelerne til

Modelvirksomheder. Det skyldes, at Test- og Fokuspanelerne udelukkende måler for-

ventninger til nye forslag til love og regler, mens Modelvirksomhederne sætter fokus

på i alt fire faktorer med betydning for udviklingen i de faktiske administrative byrder:

• Nye love og regler

• Eksisterende love og regler

• Ændringer i virksomhedernes egen håndtering af love og regler

• Ændringer i det offentliges administration af love og regler.

Test- og Fokuspanelerne sætter således alene fokus på én forklaringsfaktor (og ude-

lukkende på et forventningsplan), mens Modelvirksomheder i alt inkluderer fire fakto-

rer – og måler udviklingen i de faktiske administrative byrder målt i kr. pr. medarbej-

der.

2.3. Rapportens indhold

Rapporten falder – udover de to indledende kapitler – i to dele: I første del præsente-

res analyser af de administrative byrder for dansk erhvervsliv, herunder dels statiske

analyser af niveauet for de administrative byrder, dels dynamiske analyser af udviklin-

                                                
1 Denne figur er taget fra ‘Erhvervslivet og reguleringen. 1999/2000’, Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, november

2000.

Det måler modelvirksomhederne

Nye love og regler

Eksisterende love
og regler

Offentlig
administration af

love og regler

Virksomhedernes
håndtering af love

og regler

Det måler Test- og fokuspanelerne
Forventninger til

nye forslag til love
og regler (måles)

Andre forhold
(måles ikke)



14 Administrative byrder for Erhvervslivet – År 3

gen i de administrative byrder over tid. Anden del beskriver den anvendte metode og

udviklingen af denne i løbet af projektet.

Del 1: Analyser af de administrative byrder

Del 1 indeholder, som beskrevet ovenfor, en række analyser af de administrative byr-

der såvel i et statisk som i et dynamisk perspektiv.

Indledningsvis skal nævnes, at analyserne – afhængig af deres perspektiv – er udar-

bejdet med afsæt i forskellige datasæt:

Status – 2001

• Analyser af niveauet i byrderne i år 2001 er baseret på telefoniske interview

med i alt 1.000 virksomheder i 2001. Fra 1999/2000 til 2001 er antallet af in-

terview udvidet fra 250 til de nævnte 1.000 virksomheder, hvorfor analyserne

i 2001 bygger på et langt mere sikkert datagrundlag end tidligere.

Udvikling – fra 1999 til 2001

• Analyser af udviklingen i byrderne fra 1999 til 2001 er baseret på den så-

kaldte gengangermetode, der er nærmere beskrevet i metodekapitlet i nær-

værende rapport. Fra 1999 til 2000 er målingen med denne metode baseret

på 191 virksomheder og fra 2000 til 2001 på 177 virksomheder.

• Analyser af forklaringsfaktorer bag udviklingen i byrderne fra 1999 til 2001 er

baseret på de 136 virksomheder, der har deltaget i undersøgelsen i alle tre

år.

De to analyseperspektiver går igen i kapitlerne i del 1. I hvert kapitel anlægger vi så-

ledes både et statisk og et dynamisk perspektiv, hvor det er relevant.

Kapitel 3 sætter fokus på de administrative byrder overordnet set. Det centrale

spørgsmål, som rejses her, er, hvor de administrative byrder kommer fra. Kapitlet fo-

kuserer således på:

• Byrdernes sammensætning på de centrale hovedposter (regnskab, løn etc.)

• De centrale reguleringer

• Ny eller ændret lovgivning

• Det offentliges håndtering af de administrative byrder.
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I kapitel 4 analyserer vi de administrative byrder med afsæt i en række virksomheds-

karakteristika: Antal ansatte, branche, alder og geografi.

Kapitel 5 sætter fokus på virksomhedernes interne håndtering af de administrative

byrder. Deres interne håndtering defineres her som ’de administrative medarbejderes

uddannelse og erfaring samt deres anvendelse af IT og internettet’.

I kapitel 6 analyserer vi særskilt betydningen af virksomhedernes outsourcing af de

administrative byrder. Virksomhedernes brug af revisorer, lønservicebureauer m.fl. er

således i fokus i dette kapitel.

Virksomhedernes egen vurdering af de administrative byrder er temaet for kapitel 7.

Vi sætter i kapitlet blandt andet fokus på, hvorledes virksomhedernes vurdering af

byrderne over tid har udviklet sig – og på sammenhængen mellem virksomhedernes

vurdering af byrderne og de målte, faktiske administrative byrder.

I Appendix A er gengivet to regressionsanalyser, som berører følgende:

• Forklaring af variationen i virksomhedernes administrative byrder: Hvorfor har

nogle virksomheder store administrative byrder, mens andre har små?

• Forklaring af udviklingen over tid i virksomhedernes administrative byrder:

Hvad forklarer udviklingen over tid i de administrative byrder?

Indholdet af de to analyser går på tværs af flere kapitler, hvorfor de løbende inddrages

med afsæt i henvisning til Appendix A.

Del 2: Metodeudvikling

Projektet har i høj grad været et udviklingsprojekt, hvorfor både det oprindelige forsk-

ningsdesign og det bagvedliggende begrebsapparat har været genstand for justerin-

ger. Dette er emnet for rapportens anden del.

Vi præsenterer i kapitel 8 projektets metode, herunder begrebsafklaring og forsk-

ningsdesign samt den løbende metodeudvikling. I tillæg hertil sammenligner vi den

anvendte metode med en dansk og en international undersøgelse, der ligeledes har til

formål at måle de administrative byrder.

I bilag til rapporten er desuden vedlagt byrderegnskaber for de 44 modelvirksomhe-

der, der er gennemført personlige interview med (Bilag 1), og spørgeskemaet (Bilag

2).
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Del 1:

Analyser af de administrative byrder
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3. Hvor kommer byrderne fra?

Dette kapitel tegner et billede af dansk erhvervslivs administrative byrder. Vi beskriver

først byrdernes omfang og dernæst deres fordeling på i alt syv hovedområder. Efter-

følgende tegner vi et billede af, hvilke reguleringer der er de mest byrdefulde for

dansk erhvervsliv. Til sidst analyserer vi, hvorvidt der over tid er sket ændringer i lov-

givningen eller i det offentliges håndtering af love og regler, som har spillet en rolle for

udviklingen i de administrative byrder.

For hvert af ovenstående analyseperspektiver ser vi dels på status i år 2001, dels på

udviklingen over tid, dvs. fra 1999 til 2001.

3.1. Byrdernes omfang

Status – 2001

Byrdernes omfang – målt i byrder pr. ansat – varierer i høj grad på tværs af virksom-

hederne. Figur 3.1, som viser virksomhedernes fordeling på i alt 10 byrdeintervaller,

illustrerer dette.

Figur 3.1: Fordelingen (%) af virksomheder på byrdeintervaller – år 2001
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Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Figuren viser, at 8% af virksomhederne har byrder pr. ansat på

25.000 kr. eller mere, mens 22% har byrder på under 2.500 kr. pr. ansat.

Figuren viser, at 22% af virksomhederne har byrder på under 2.500 kr. pr. ansat,

mens 8% har byrder, der er mindst 10 gange højere, dvs. på 25.000 kr. eller mere pr.
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ansat. Hovedparten af virksomhederne befinder sig dog i de lavere byrdeintervaller.

Således har godt 70% af virksomhederne byrder på under 10.000 kr. pr. ansat.

Udvikling – 1999 til 2001

I perioden 1999 til 2001 er byrderne faldet marginalt, jf. figur 3.2, som er udarbejdet

med udgangspunkt i 1999, hvor byrderne er indekseret til 100.

Fra 1999 til 2000 faldt byrderne med 8% for derefter at stige med 3% fra 2000 til

20012. Over den treårige periode er byrderne derfor reduceret en anelse (med 5%).

Faldet er dog ikke signifikant, og byrderne må derfor samlet set vurderes at være

uændrede fra 1999 til 2001, jf. Appendix A.

Figur 3.2: Udviklingen i de administrative byrder fra 1999 til 2001
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Note: Udviklingen er målt blandt 191 virksomheder fra 1999 til 2000 og 177 virksomheder fra 2000 til 2001 med den

såkaldte gengangermetode, se afsnit 8.5.1 for en nærmere beskrivelse af metoden. Figuren viser, at byrderne er fal-

det med 8% fra 1999 til 2000 og steget med 3% fra 2000 til 2001. Udviklingen er dog ikke statistisk signifikant.

                                                
2 I rapporten fra år 2 blev udviklingen i byrderne fra 1999 til 2000 opgjort til en stigning på 2% ved gengangermeto-

den. Forskellen skyldes, at der i år er frasorteret enkelte virksomheder med meget store ændringer i byrderne over
tid (afsnit 8.5.3. beskriver problemstillingen nærmere). Dette er blevet konsekvensrettet, og påvirker således også
resultaterne fra de foregående år.
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3.2. De administrative byrder opdelt på hovedområder

Status – 2001

De administrative byrder er i projektet opgjort på i alt syv hovedområder, jf. nedenfor:

§ Løn dækker det administrative arbejde forbundet med udbetaling af løn, og de

administrative byrder omfatter bl.a. kildeskat, ATP, Ferieloven m.v.

§ Personale er øvrig administration i forbindelse med virksomhedernes medarbejde-

re, og byrderne er bl.a. udbetaling af sygedagpenge, barsel og indberetninger om

erhvervsuddannelser m.v.

§ Regnskab er administrationen i forbindelse med virksomhedens regnskab, bl.a.

indberetning og indbetaling af moms samt udarbejdelse af års- og skatteregnska-

ber.

§ Produktion er det administrative arbejde i forbindelse med virksomhedens produk-

tion, f.eks. indberetninger til Danmarks Statistik og administration i forbindelse

med grønne afgifter.

§ Omsætning dækker over administrationen i forbindelse med omsætning, der ligger

ud over regnskabsområdet. I praksis er opgaverne stort set alle relateret til import

og eksport, herunder Toldloven og indberetninger til IntraStat.

§ IT-området er investeringer i IT, som virksomhederne har foretaget specifikt i for-

hold til de administrative opgaver, der er et krav fra det offentlige.

§ Andre opgaver dækker over administrative opgaver af ad-hoc-karakter, herunder

APV og BST.
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Fordelingen af de administrative byrder på hvert af disse hovedområder fremgår af

figur 3.4.

Figur 3.3: Administrative byrder fordelt på hovedområder – 2001

Note: Fordelingen er baseret på 997 virksomheders besvarelser.

Halvdelen af samtlige administrative byrder kan henføres til Regnskab, der dermed er

den klart største hovedpost. Derefter følger Løn og personale, som samlet udgør godt

15%, og Produktion, som udgør 12% af de samlede administrative byrder.

For at nå et spadestik dybere på hvert af hovedområderne viser tabel 3.1, hvilke en-

keltreguleringer inden for hvert hovedområde der skaber de højeste administrative

byrder pr. ansat.
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Tabel 3.1: De største interne administrative byrder – fordelt på hovedområder – 2001

Hovedpost Administrative aktiviteter Myndighed Ministerium
Løn Indberetning/indbetaling af A-skat,

AMB og SP-bidrag
Told og Skat Skatteministeriet

Indberetning/indbetaling af feriepen-
ge

Arbejdsdirektoratet Beskæftigelsesministeriet

Personale Indberetning i forbindelse med syge-
dagpenge

Kommune Socialministeriet

Indberetninger om erhvervsuddan-
nelser

AER/ATP Beskæftigelsesministeriet

Regnskab Indberetning/indbetaling af moms Told og Skat Skatteministeriet
Årsregnskab Erhvervs- og Sel-

skabsstyrelsen
Erhvervsministeriet

Produktion Gødningsregnskab (Landbrug) Plantedirektoratet Fødevareministeriet
Indhentning af tilladelser (Fremsti l-
ling)

Diverse Diverse

Grønne afgifter (Handel og service) Told og Skat Skatteministeriet
Administrative aktiviteter i forbindel-
se med bortskaffelse af affald (Byg-
ge og anlæg)

Kommune Miljøministeriet

Omsætning IntraStat Told og
Skat/Danmarks Stati-
stik

Skatteministeriet/EU

Toldloven Told og Skat Skatteministeriet
Andre op-
gaver

Arbejdspladsvurdering (APV) Arbejdstilsynet Beskæftigelsesministeriet

Bedriftssundhedstjenesten (BST) BST Beskæftigelsesministeriet

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. På produktionsområdet er det i parentes angivet, hvilken branche
byrden relaterer sig til. Tabellen viser de mest omkostningstunge byrder på hvert hovedområde opgjort som byrder pr.
ansat.

Tabellen viser, at de store administrative byrder på regnskabsområdet relaterer sig til

indberetning/indbetaling af moms samt årsregnskab. På lønområdet er det indberet-

ning/indbetaling af A-skat, AMB og SP-bidrag samt feriepenge, der optræder som de

centrale byrder.

Produktionsområdet dækker over en lang række af opgaver, der i høj grad er bran-

chespecifikke. På produktionsområdet er de primære reguleringer derfor opgjort i for-

hold til de fire hovedbrancher. For landbrugsvirksomhederne er det udarbejdelse af

gødningsregnskaber, der vejer tungest, mens det for fremstillingsvirksomhederne er

indhentning af produktionstilladelser. For handels- og servicevirksomheder er det op-

gørelse og indberetning i forbindelse med refusion af grønne afgifter, og på bygge- og

anlægsområdet er den største enkeltregulering administration forbundet med bort-

skaffelse af affald.
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Udvikling – 1999 til 2001

Figur 3.5 viser udviklingen fra 1999 til 2001 i byrdernes fordeling på hovedområder:

Figur 3.4: Udvikling i byrdernes fordeling på hovedområder – fra 1999 til 2001
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Note: N=191 (1999 og 2000), N=997 (2001). Andre aktiviteter indeholder i 1999 og 2000 ligeledes IT.

Figur 3.5 viser, at der fra 2000 til 2001 er sket en del ændringer i byrdernes fordeling

på hovedområder. For det første fylder regnskabsområdet, relativt set, mindre i 2001

end i 1999 og 2000. De administrative byrder på regnskabsområdet udgør således

kun 51% af de samlede administrative byrder i 2001, mens de tilsvarende procenter

for 1999 og 2000 var henholdsvis 64% og 65%.

For det andet fylder løn og personale samt produktion mere i det samlede billede i

2001 end i de to foregående år. Begge disse hovedområder er vokset med 6 procent-

point fra 2000 til 2001.

Disse skift i byrdernes fordeling på hovedområder synes dog primært at kunne forkla-

res med metodeudviklingen. Således gælder f.eks., at der i 2001 spørges specifikt til

de enkelte reguleringer, hvilket særligt på produktionsområdet har betydet, at flere

administrative byrder indfanges. Samtidig gælder, at der i 2001 opereres med faste

byrdeprocenter. Det betyder blandt andet, at bogføring, som tidligere af nogle virk-
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somheder helt eller delvis blev betragtet som en administrativ byrde, i dag ikke med-

regnes som en administrativ byrde3.

I forlængelse af ovenstående skal nævnes, at regnskabsområdets relative omfang i

2001 stemmer overens med de analyser, som OECD har foretaget på området i en

række andre lande. OECDs analyser viser netop, at regnskabsområdet udgør ca.

halvdelen af de administrative byrder4.

3.3. De administrative byrder opdelt på de mest byrdefulde reguleringer

Status – 2001

Ovenfor tegnede vi et billede af de centrale reguleringer inden for hvert hovedområde.

I dette afsnit sætter vi fokus på, hvilke reguleringer der er mest byrdefulde for dels de

omfattede virksomheder, dels for dansk erhvervsliv som helhed. Det har ikke tidligere

været muligt at tegne et så detaljeret og nuanceret billede af, hvor de administrative

byrder stammer fra. Med en forbedret målemetode og en forøgelse af antallet af inter-

view fra 250 til 1.000 er dette dog blevet muligt her i projektets sidste år.

Tabel 3.2 skitserer de 20 mest byrdefulde reguleringer, når man opgør det i forhold til

de omfattede virksomheder. Listen viser således, hvor mange ressourcer pr. ansat

der i gennemsnit anvendes på den enkelte regulering/byrde i de omfattede virksom-

heder. Reguleringerne er således ikke rangordnet efter, hvor meget disse vægter for

dansk erhvervsliv som helhed. En regulering kan således være forbundet med meget

store administrative byrder, men kun gælde for relativt få virksomheder, hvorfor den

ikke vil vægte ret meget i det samlede byrderegnskab for erhvervslivet.

Tabellen viser, at de administrative aktiviteter i forbindelse med bortskaffelse af affald

optræder som en markant byrde for bygge- og anlægsvirksomhederne. Også land-

bruget er omfattet af enkeltstående reguleringer, som er placeret højt på listen over de

mest byrdefulde reguleringer. Således optræder gødningsregnskabet, sprøjtejourna-

len og medicinregnskabet på pladserne 2-4 på Top 20-listen. Ind på en femte plads

kommer indberetning/indbetaling af moms.

                                                
3 For en nærmere gennemgang af metodeudviklingen henvises til kapitel 8.
4 ’Business views on red tape’, OECD, 2001.
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Tabellen illustrerer endvidere, at de mest byrdefulde reguleringer hører under Miljø-

og Fødevareministeriet. Dette er dog kun tilfældet, når man opgør i forhold til de virk-

somheder, der er omfattet af reguleringerne.

Tabel 3.2: Top 20-liste over de mest byrdefulde interne reguleringer for de omfattede
virksomheder – 2001 (baseret på gennemsnitligt ressourceforbrug pr. ansat)

Nr. Hovedpost Administrative aktiviteter Myndighed Ministerium
1 Produktion, bygge

og anlæg
Administrative aktiviteter i forbin-
delse med bortskaffelse af affald

Kommune Miljøministeriet

2 Produktion, land-
brug

Gødningsregnskab Plantedirektoratet Fødevareministeriet

3 Produktion, land-
brug

Sprøjtejournal Plantedirektoratet Fødevareministeriet

4 Produktion, land-
brug

Medicinregnskab Fødevaredirektoratet Fødevareministeriet

5 Regnskab Indberetning/indbetaling af moms Told og Skat Skatteministeriet
6 Produktion, land-

brug
Gyllekontrakt Plantedirektoratet Fødevareministeriet

7 Produktion, land-
brug

Øremærkning o. lign. Fødevaredirektoratet Fødevareministeriet

8 Produktion, land-
brug

Kontrolbesøg fra dyrlæge Fødevaredirektoratet Fødevareministeriet

9 Omsætning Toldloven Told og Skat Skatteministeriet
10 Regnskab Årsregnskab Erhvervs- og Sel-

skabsstyrelsen
Økonomi- og Er-
hvervsministeriet

11 Omsætning IntraStat Told og Skat/ Dan-
marks Statistik

Skatteministeriet/EU

12 Produktion, land-
brug

Tilmelding til centralt gødningsre-
gister

Plantedirektoratet Fødevareministeriet

13 Regnskab Skatteregnskab Told og Skat Skatteministeriet
14 Andre opgaver APV Arbejdstilsynet Beskæftigelsesmini-

steriet
15 Produktion, handel,

service og øvrige
Grønne afgifter Told og Skat Skatteministeriet

16 Produktion, fremsti l-
ling

Indhentning af tilladelser Diverse Diverse

17 Produktion, land-
brug

Opbevaring af husdyrgødning Plantedirektoratet Fødevareministeriet

18 Regnskab Indberetning/indbetaling af øvrige
afgifter

Told og Skat Skatteministeriet

19 Produktion, fremsti l-
ling

Administrativt arbejde i forbindel-
se med ́ Lov om farlige stoffer´

Kommune Miljøministeriet

20 Løn Indberetning/indbetaling af A-
skat, AMB og SP-bidrag

Told og Skat Skatteministeriet

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Byrderne er identificeret ved de højest byrder pr. ansat blandt de
virksomheder, der er omfattet af den pågældende regulering.
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Det vil naturligvis også være interessant at undersøge, hvilke reguleringer der er de

mest byrdefulde for dansk erhvervsliv som helhed. Dette vil i princippet være muligt

ved at foretage en summering af virksomhedernes ressourceforbrug på de enkelte

byrder/reguleringer. Det er imidlertid ikke alle virksomheder, der har været i stand til at

angive ressourceforbrug på enkeltaktiviteter – eksempelvis moms – men i stedet har

angivet ressourcer anvendt på regnskab samlet set. Tages der alene udgangspunkt i

de virksomheder, der har angivet ressourcer anvendt på enkeltaktiviteter, er det dog

stadig muligt at opnå en indikation af, hvilke byrder/reguleringer der er størst for det

samlede erhvervsliv. På grund af de beskrevne begrænsninger i datamaterialet skal

opgørelsen dog tages med forbehold. Det skal endvidere bemærkes, at der i forbin-

delse med opgørelsen er foretaget en vægtning af virksomhederne på branche og

antal ansatte, således at fordelingen af virksomheder på disse parametre er repræ-

sentative i forhold til populationen af virksomheder i dansk erhvervsliv, som denne er

opgjort i Danmarks Statistiks Firmastatistik .
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Tabel 3.3 viser de mest byrdefulde reguleringer opgjort for dansk erhvervsliv som hel-

hed:

Tabel 3.3: Top 20-liste over de mest byrdefulde interne reguleringer for dansk erhvervs-
liv som helhed – 2001

Nr. Hovedpost Administrative aktiviteter Myndighed Ministerium
1 Regnskab Indberetning/indbetaling af moms Told og Skat Skatteministeriet
2 Regnskab Årsregnskab Erhvervs- og Sel-

skabsstyrelsen
Økonomi- og Er-
hvervsministeriet

3 Regnskab Skatteregnskab Told og Skat Skatteministeriet
4 Regnskab Indberetning/indbetaling af øvrige

afgifter
Told og Skat Skatteministeriet

5 Omsætning Toldloven Told og Skat Skatteministeriet
6 Omsætning IntraStat Told og Skat/

Danmarks Stati-
stik

Skatteministeri-
et/EU

7 Andre opgaver APV Arbejdstilsynet Beskæftigelsesmi-
nisteriet

8 Personale Indberetning i forbindelse med syge-
dagpenge

Kommune Socialministeriet

9 Regnskab Indberetninger til Danmarks Statistik Told og Skat/
Danmarks Stati-
stik

Skatteministeriet

10 Produktion, land-
brug

Gødningsregnskab Plantedirektoratet Fødevareministeriet

11 Produktion, land-
brug

Sprøjtejournal Plantedirektoratet Fødevareministeriet

12 Produktion, bygge
og anlæg

Administrative aktiviteter i forbindelse
med bortskaffelse af affald

Kommune Miljøministeriet

13 Løn Indberetning/indbetaling af A-skat,
AMB og SP-bidrag

Told og Skat Skatteministeriet

14 Produktion, land-
brug

Medicinregnskab Fødevaredirekto-
ratet

Fødevareministeriet

15 Produktion, land-
brug

Gyllekontrakt Plantedirektoratet Fødevareministeriet

16 Produktion, han-
del, service og
øvrige

Grønne afgifter Told og Skat Skatteministeriet

17 Personale Indberetninger om erhvervsuddan-
nelser

AER/ATP Beskæftigelsesmi-
nisteriet

18 Produktion, land-
brug

Tilmelding til centralt gødningsregi-
ster

Plantedirektoratet Fødevareministeriet

19 Produktion, land-
brug

Kontrolbesøg fra dyrlæge Fødevaredirekto-
ratet

Fødevareministeriet

20 Personale Indberetning i forbindelse med barsel Kommune Beskæftigelsesmi-
nisteriet

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Listen viser de mest byrdefulde reguleringer – opgjort som admini-
strative byrder blandt samtlige virksomheder.

Af tabellen ses, at reguleringer på regnskabsområdet – naturligt nok, jf. afsnit 3.2 –

topper listen. De fire mest byrdefulde reguleringer for dansk erhvervsliv henhører så-

ledes under regnskabsområdet. Tabellen illustrerer ligeledes, at de mest byrdefulde

reguleringer for dansk erhvervsliv, samlet set, hører under Skatteministeriet og Øko-

nomi- og Erhvervsministeriet.
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Figur 3.6 viser en opgørelse over den relative fordeling af de 10 største administrative

byrder/reguleringer for dansk erhvervsliv som helhed. Figuren er udarbejdet med

henblik på at belyse det indbyrdes størrelsesforhold blandt disse. Igen skal det be-

mærkes, at resultaterne skal tages med forbehold. Figuren illustrerer, hvor stor en

procentdel af de samlede, administrative byrder, forbundet med de 10 tungeste regu-

leringer, der kan henføres til hver enkelt af disse.

Figur 3.5: Relativ fordeling – opgjort i procent – af de 10 største reguleringer – 2001

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser.
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Indberetning/indbetaling af moms ses at være den regulering, der er forbundet med

det klart største ressourceforbrug i det danske erhvervsliv. Ud af de samlede, admini-

strative byrder forbundet med de 10 tungeste reguleringer udgør momsreguleringen

hele 34%. At momslovgivningen fylder så meget i det samlede billede skyldes, at alle

virksomheder er omfattet heraf.

Endvidere påfører momsreguleringen virksomhederne byrder flere gange årligt. Små

virksomheder skal indberette og indbetale moms to gange årligt, mens store virksom-

heder skal gøre det hver måned. Endelig har der i de seneste år været gennemført

ændringer i momslovgivningen, hvilket i sig selv kan være byrdefuldt.

Udvikling – 1999 til 2001

På grund af metodeudvikling samt udvidelsen af antallet af deltagende virksomheder

over tid er det ikke muligt at anlægge et udviklingsperspektiv på de mest byrdefulde

reguleringer.

3.4. Ny lovgivning og/eller ændret offentlig håndtering af byrderne5

I dette afsnit sætter vi fokus på ny lovgivning i 2001, samt hvorvidt der er sket ændrin-

ger i det offentliges håndtering af love og regler, der har haft betydning for virksomhe-

dernes administration.

I dette tredje projektår er det muligt at sige noget mere kvalificeret om ny lovgivning

og det offentliges håndtering end tidligere. Dette skyldes både udvidelsen af antallet

af deltagende virksomheder samt, at nye spørgsmål er inkluderet i spørgeskemaet i

2001.

Tabel 3.4 viser, hvor stor en andel af virksomhederne der peger på, at der dels er

kommet ny lovgivning inden for det seneste år, dels er sket ændringer i det offentliges

håndtering af byrderne.

                                                
5 I dette afsnit fokuseres på konsekvenserne af ny lovgivning og/eller ændret håndtering. Datagrundlaget er for

spinkelt til, at det kan vurderes, om fx ny lovgivning belaster virksomhederne mindre i 2001 sammenlignet med
1999. Der sondres derfor ikke mellem status og udvikling i afsnittet.
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Tabel 3.4: Ny lovgivning og/eller ændret offentlig håndtering af de administrative byrder

Ja Nej
Er der i løbet af det seneste år kommet ny lovgiv-
ning, som har haft betydning for virksomhedens
administration?

33% 67%

Er der i løbet af det seneste år sket ændringer i det
offentliges håndtering af love og regler, der har haft
betydning for virksomhedens administration?

16% 84%

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Tabellen viser, at 33% af virksomhederne har angivet ny lovgivning,
mens 16% har angivet ændret håndtering.

I relation til ny eller ændret lovgivning er det en generel opfattelse blandt de deltagen-

de virksomheder samt interesseorganisationerne i projektets følgegruppe6, at år 2001

har været relativt stille lovgivningsmæssigt. Det er dog stadig 33% af virksomhederne,

der angiver, at de er blevet omfattet af ny lovgivning inden for det seneste år.

En del virksomheder peger på, at der er sket ændringer i moms- og ferielovgivnin-

gen. Ud af de i alt 331 virksomheder, som angiver ny eller ændret lovgivning, refere-

rer 33% til ændringer i relation til moms7, mens 11% peger på ændringer i relation til

ferieloven8.

Det er ligeledes muligt at estimere de administrative konsekvenser af ovennævnte

ændringer med afsæt i undersøgelsens resultater. Dette er gjort i tabel 3.5, som dog

udelukkende skitserer konsekvenserne i de interne administrative byrder. Det skyldes,

at kun yderst få virksomheder angiver, at de eksterne byrder er steget på grund af ny

eller ændret lovgivning.

Tabel 3.5: Konsekvenser af ny eller ændret lovgivning

Lovgivning Gennemsnitlig stigning i
de administrative, interne
byrder pr. måned

Gennemsnitlig stigning i de
administrative, interne byrder
pr. måned pr. ansat

Moms 4,4 timer 0,1 time
Ferielov 4,0 timer 0,1 time

Note: Beregningerne er alene baseret på de virksomheder, som kan estimere konsekvenserne af ændringerne:
108 virksomheder for moms og 34 for ferielov.

Af tabellen ses, at ændringerne i moms- og ferielovgivningen i gennemsnit forøger

timeantallet anvendt på de administrative byrder med henholdsvis 4,4 og 4,0 timer pr.

                                                
6 I forbindelse med udviklingen af produktionsområdet blev interesseorganisationerne i følgegruppen interviewet,

hvor dette emne blandt andet blev diskuteret.
7 Kredittiden/indbetalingsfristen blevet ændret, samtidig med at den omsætningsafhængige betalingshyppighed er

blevet justeret. Dette synes for alvor at være slået igennem i 2001. Det fremgik således af en del af de personlige
interview, at dette har skabt ekstra administrative byrder for mange af virksomhederne.

8 Ferieugen er ændret fra en 6- til en 5-dages uge og der gives mulighed for at overføre en del af den optjente ferie
til det kommende ferieår. Parterne kan også fravige lovens bestemmelser om, hvornår hovedferien og den øvrige
ferie skal afholdes.
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måned. Opgjort i timer pr. måned pr. ansat svarer det til 0,1 time. Det skal dog under-

streges, at disse opgørelser er behæftet med en del usikkerhed.

I forlængelse af ovenstående skal nævnes, at fem ud af de i alt 108 virksomheder, der

har kunnet estimere konsekvenserne af ændringen i momslovgivningen, peger på, at

det har mindsket deres byrder. I relation til ændringen af ferielovgivningen gælder, at

der udelukkende angives voksende byrder som følge af denne.

Af yderligere ny eller ændret lovgivning peger et mindre antal virksomheder i under-

søgelsen på følgende:

• APV

• Egenkontrol af fødevarer m.v.

• Emballageafgift

• Lovgivning på miljøområdet (diverse miljøafgifter)

• PVC.

Den ændring af det offentliges håndtering af de administrative byrder, der hyp-

pigst refereres til, er øget brug elektronisk indberetning og internettet. Nedenstående

citater vidner også herom.

IT virksomheden: ‘Jeg synes, det offentlige er blevet bedre til det med administration og vores kontakt
med dem. Deres brug af IT gør det nemmere for os at foretage informationssøgning m.v. Samtidig ople-
ver jeg, at svartider og den slags er blevet kortere. Alt i alt en lettelse for os.’

Ejendomsmægleren: ‘Vi er inden for det sidste år begyndt at indberette moms via internettet. Dette er
ganske fordelagtigt, og sparer os hver gang for en del tid. Det er også rart at slippe for alt papirarbejdet,
man før havde.’

I tabel 3.6 er det opgjort, hvordan muligheden for elektronisk indberetning har påvirket

virksomhedernes administrative byrder. Det fremgår, at elektronisk indberetning i

gennemsnit mindsker timeantallet anvendt på administrative byrder med 1,2 timer pr.

måned. Opgjort i antal timer pr. måned pr. ansat svarer det til en mindskelse på 0,1

time. Det skal dog understreges, at disse opgørelser er behæftet med en del usikker-

hed.

Tabel 3.6: Konsekvenser af ændret offentlig håndtering

Ændret offentlig håndtering Gennemsnitlig stigning i de
administrative, interne byr-
der pr. måned

Gennemsnitlig stigning i de administrati-
ve, interne by rder pr. måned pr. ansat

Elektronisk indberetning - 1,2 time - 0,1 time
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Note: Beregningerne er alene baseret på de 42 virksomheder, som har kunnet estimere konsekvenserne af ændrin-
gerne.

Sammenfattende kan det således konkluderes, at virksomhederne i løbet af det sidste

års tid har oplevet såvel ny lovgivning som ændringer i det offentliges håndtering af

love og regler, der har haft betydning for de administrative byrder.

Overordnet set gælder, at ændringer i moms- og ferielovgivningen har påført virksom-

hederne større administrative byrder. Samtidig har den voksende brug af internettet til

kommunikation med det offentlige, herunder elektronisk indberetning, dog bidraget til

en mindskelse af byrderne. Ny eller ændret lovgivning synes dog at opveje de positive

effekter af den stigende digitalisering.

Denne konklusion bekræftes også af figur 3.7, som sammenholder udviklingen i de

faktiske administrative byrder med ny lovgivning og ændringer i det offentliges håndte-

ring af love og regler.

Figur 3.6: Procentvis udvikling i de gennemsnitlige, administrative byrder pr. ansat fra
2000 til 2001 opdelt på, hvorvidt virksomheden har oplevet ny lovgivning eller ændrin-
ger i det offentliges håndtering af love og regler
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Note: Figuren er baseret på 177 virksomheders besvarelser. 57 virksomheder har angivet ny lovgivning, og 23 har
angivet ændringer i det offentliges håndtering. Figuren viser, at byrderne pr. ansat i gennemsnit er faldet med 28%
blandt de virksomheder, der har angivet en ændring i det offentliges håndtering.

Figuren viser, at de administrative byrder i gennemsnit er steget 11% i de virksomhe-

der, der angiver, at der i løbet af det seneste års tid er kommet ny lovgivning, som har

haft betydning for virksomhedens administration. Ændring i det offentliges håndtering
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har ligeledes haft en effekt, om end modsatrettet: De administrative byrder er fra 2000

til 2001 faldet med 28% i de virksomheder, der i løbet af det seneste år har oplevet

ændringer i det offentliges håndtering af love og regler, som har haft betydning for

virksomhedens administration. Virksomheder, der ikke har oplevet ændringer, har

derimod haft svagt stigende byrder.
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4. Generelle virksomhedskarakteristika

I dette kapitel fokuserer vi på i alt fire generelle virksomhedskarakteristika: Antal an-

satte, branche, virksomhedens alder samt geografi. Formålet med kapitlet er:

• Dels – med afsæt i et større og bedre datagrundlag end tidligere9 – at afdække

sammenhængene mellem de administrative byrders størrelse og en række

virksomhedskarakteristika

• Og dels at afdække, hvorledes de administrative byrder har udviklet sig over

tid i små, mellemstore og store virksomheder, forskellige brancher m.v.

4.1. Antal ansatte

Status – 2001

Man kan forvente, at der knytter sig en række stordriftsfordele til håndteringen af de

administrative byrder. Administration forbundet med f.eks. regnskab vil være nogen-

lunde den samme i en virksomhed med 50 ansatte som i en virksomhed med 75 an-

satte. De administrative byrder på regnskabsområdet vil derfor være mindre i de store

virksomheder, når disse opgøres pr. ansat. Noget tilsvarende gælder for en lang ræk-

ke af de andre byrder, som kun i begrænset grad er afhængig af antallet af ansatte.

At der er administrative stordriftsfordele fremgår tydeligt af figur 4.1: Jo flere ansatte,

der er i virksomhederne, jo mindre er byrderne pr. ansat. I forhold til de gennemsnitli-

ge administrative byrder pr. ansat for alle virksomhederne, ses gruppen med ingen

ansatte at have administrative byrder, der er 80% højere end gennemsnittet, mens

byrderne for gruppen af virksomheder med 1-4 ansatte ligger omkring 60 procent hø-

jere. I den modsatte ende ses gruppen af virksomheder med ansatte i intervallet 50-

249 at have administrative byrder svarende til 43% af gennemsnittet, mens byrderne

blandt de største virksomheder kun er på 28%.

Sammenhængen mellem antal ansatte og de administrative byrder målt i kr. pr. ansat

bekræftes også af den regressionsanalyse, som er gennemført med afsæt i datamate-

rialet fra 2001, jf. Appendix A.

                                                
9 Der er tidligere gennemført analyser af tilsvarende karakter, men i år 2001 er datagrundlaget for sådanne analyser

markant bedre, dels fordi antallet af interview er ca. fire gange så stort som tidligere, dels fordi målemetoden over
tid er blevet forbedret.
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Figur 4.1: Administrative byrder pr. ansat – opdelt på forskellige virksomhedsstørrelser
– 2001
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Note: Figuren er konstrueret ved at sammenholde de gennemsnitlige byrder for hver størrelsesgruppe med gennem-
snittet for samtlige virksomheder. En værdi over 100 for en størrelsesgruppe betyder, at byrderne i denne gruppe er
højere end gennemsnittet. Tallene er baseret på besvarelser fra 997 virksomheder.

I tabel 4.1 er opgjort, hvorledes byrderne fordeler sig på hovedområder afhængig af

antallet af ansatte. Af hensyn til overskueligheden er det valgt kun at opdele virksom-

hederne i tre grupper: Virksomheder med under 5 ansatte, virksomheder med mellem

5 og 49 ansatte og virksomheder med 50 ansatte eller flere10.

Tabel 4.1: Administrative byrder fordelt på hovedposter og størrelsesgrupper – søjle-
procent – 2001

Under 5 ansatte 5-49 ansatte 50 (+) ansatte
Løn og personale 9% 13% 15%
Regnskab 66% 54% 49%
Produktion 16% 14% 11%
Omsætning 4% 6% 6%
Andre opgaver 3% 8% 10%
IT 2% 4% 8%
I alt 100% 100% 100%

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser

                                                
10 De tre grupper er konstrueret ved at sammenlægge de grupper, hvor der ikke er signifikant forskel på de gennem-

snitlige byrder, jf. Appendix A.
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Tabellen viser, at særligt Regnskab fylder relativt meget i virksomheder med under 5

ansatte. Hvor 66% af byrderne i de helt små virksomheder hører under regnskabsom-

rådet, er de tilsvarende tal for de mellemstore og store virksomheder henholdsvis 54%

og 49%.

Tabellen viser ligeledes, at Løn og personale, relativt set, fylder mere i de store virk-

somheder end i de helt små virksomheder. Dette er ikke overraskende, da flere an-

satte alt andet lige vil medføre mere administration i forbindelse med Løn og perso-

nale.

Udvikling – 1999 til 2001

Hvis man fokuserer på udviklingen over tid, jf. figur 4.2, ses, at virksomheder med 5-

49 ansatte har oplevet faldende byrder fra såvel 1999-2000 som fra 2000-2001. In-

dekstallet for denne gruppe af virksomheder er over hele perioden faldet fra 100 til ca.

85.

Figur 4.2: Udviklingen i de administrative byrder fra 1999 til 2001 fordelt på virksom-
hedsstørrelse
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Note: Udviklingen fra 1999 til 2000 er baseret på 191 virksomheder, mens udviklingen fra 2000 til 2001 er baseret på
177 virksomheder. Fra 2000 til 2001 var der 75 virksomheder med under 5 ansatte, 87 med 5-49 ansatte og 24 med
50 eller flere ansatte. Figuren viser, at byrderne pr. ansat i gennemsnit faldt med godt 20% blandt de største virksom-
heder fra 1999 til 2000, for derefter at stige med omkring 15%. Udviklingen er dog ikke signifikant.

De mindste og de største virksomheder har først oplevet et fald i byrderne fra 1999-

2000 for derefter at opleve en stigning. Stigningen fra 2000-2001 er størst for virk-

somheder med over 50 ansatte (fra 78 til 95), som dog fortsat i 2001 har byrder, som

ligger under niveauet i 1999. De helt små virksomheder har derimod, set over hele
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perioden, oplevet en mindre stigning i de administrative byrder på knap 4%. For ingen

af de tre grupper er ændringerne dog signifikante, jf. Appendix A.

4.2. Branchetilhørsforhold

Status – 2001

Teoretisk må forventes en sammenhæng mellem branche og de administrative byr-

ders størrelse. De regelsæt og reguleringer, som virksomhederne er pålagt, er ofte

bestemt af virksomhedens branchetilhørsforhold. Det betyder, at nogle brancher er

mere regulerede end andre og dermed også har større administrative byrder. En for-

deling af byrderne på hovedbrancher understøtter dette, jf. figur 4.3.

Figur 4.3: Administrative byrder pr. ansat fordelt på branche
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Note: Figuren er konstrueret ved at sammenholde de gennemsnitlige byrder for hver branche med gennemsnittet for
samtlige virksomheder. En værdi over 100 betyder, at byrderne i denne branche er højere end gennemsnittet.

Figuren viser, at Landbrug m.m. er den branche, der har de højeste administrative

byrder pr. ansat. I forhold til de gennemsnitlige administrative byrder for erhvervslivet

som helhed er byrdeniveauet blandt landbrugsvirksomhederne næsten 80% højere.

Branchen med de næsthøjeste byrder, Bygge- og anlægsbranchen, ligger til sam-

menligning kun omkring 20% over det samlede gennemsnit.

I den modsatte ende findes IT og kommunikation samt Fremstillingsvirksomhed med

de laveste byrder pr. ansat. Virksomhederne i disse brancher ligger i gennemsnit hhv.

20% og 30% under niveauet for erhvervslivet samlet set.



Administrative byrder for Erhvervslivet – År 3 39

Umiddelbart ser det derfor ud til, at byrderne i virksomhederne inden for IT og kom-

munikation kun udgør det halve af byrderne i virksomhederne inden for Landbrug.

Denne konklusion tager dog ikke højde for forskelle mellem brancherne, f.eks. på an-

tallet af ansatte. Som vist ovenfor, er der en klar sammenhæng mellem virksomheds-

størrelse (målt på antal ansatte) og størrelsen af de administrative byrder. En del af

forklaringen på landbrugets relativt høje byrder kan således være, at landbrugsvirk-

somhederne generelt er karakteriseret ved at have få ansatte. Regressionsanalysen i

Appendix A viser, at landbrugsvirksomhederne har signifikant højere byrder end gen-

nemsnittet, også når der kontrolleres for ansatte og andre faktorer af betydning for de

administrative byrder. For de øvrige brancher er forskellen i byrdeniveauet ikke signi-

fikant.

En del af den regulering, som virksomhederne er underlagt, er bestemt af virksomhe-

dernes branchetilhørsforhold. Det gælder f.eks. landbrugsvirksomhederne, der er un-

derlagt en del miljøkrav på produktionsområdet, som andre virksomheder typisk ikke

er underlagt, jf. også afsnit 3.2. Branchetilhørsforholdet har med andre ord betydning

for byrdernes fordeling på hovedposter.

Tabel 4.2: Administrative byrder fordelt på hovedposter og branchegrupper – søjlepro-
cent – 2001

Landbrug Industri Bygge og anlæg Handel og Service
Løn og personale 11% 15% 16% 14%
Regnskab 44% 45% 45% 56%
Produktion 31% 18% 18% 6%
Omsætning 3% 8% 2% 5%
Andre opgaver 6% 11% 12% 7%
IT 4% 2% 5% 11%
I alt 100 100 100 100

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser

Opdelingen på brancher og hovedposter viser først og fremmest, at en stor del af de

administrative byrder i landbrugsvirksomhederne kan henføres til produktionsområdet.

På de øvrige poster er forskellene mellem brancherne mindre, om end en forholdsvis

stor del af byrderne blandt Handels og Service-virksomhederne er koncentreret på

regnskabsområdet. Dette skyldes, at disse virksomheder kun har meget begrænsede

byrder på de øvrige områder, hvorfor regnskab kommer til at fylde en del i byrderegn-

skabet.
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Udvikling – 1999 til 2001

Hvis man retter blikket mod udviklingen i de administrative byrder over tid, kan der

konstateres en række forskelle afhængig af virksomhedernes branchemæssige til-

hørsforhold. Landbrugsvirksomhederne har således oplevet svagt stigende byrder i

perioden 1999 til 2001, mens Fremstillings- og Servicevirksomhederne begge har haft

faldende byrder.

Figur 4.4: Udviklingen i de administrative byrder fordelt på brancher
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Note: Udviklingen er målt blandt 191 virksomheder fra 1999 til 2000 og 177 virksomheder fra 2000 til 2001. Fra 2000
til 2001 var der 32 landbrugsvirksomheder og 33 fremstillingsvirksomheder i undersøgelsen. Figuren viser, at byrderne
pr. ansat i gennemsnit steg med knapt 10% blandt landbrugsvirksomhederne i løbet af perioden. En statistisk test
viser, at udviklingen ikke er signifikant for nogen af de tre branchegrupper, jf. Appendix A

Samlet ser det således ud til, at Landbrug er karakteriseret ved relativt høje admini-

strative byrder, der ikke er blevet mindre i løbet af perioden. I de øvrige brancher faldt

byrderne fra 1999 til 2000, hvorefter de har været på et uændret niveau fra 2000 til

2001. Det skal dog bemærkes, at det er med et vist forbehold, at udviklingen på bran-

cheniveau kan generaliseres til det samlede erhvervsliv, da der indgår relativt få virk-

somheder i Landbrug (32) og Fremstilling (33).
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4.3. Virksomhedernes alder

Status – 2001

I den offentlige debat har det ofte været fremført, at de administrative byrder for er-

hvervslivet hæmmer iværksætterlysten. Dette skyldes, at virksomhederne i den van-

skelige opstartsfase ikke kan overkomme at sætte sig ind i den lovgivning og regule-

ring, som de er pålagt. Konsekvensen kan være, at dette afholder iværksætterne fra

at etablere virksomhed, eller at virksomhederne ikke udvikler sig så positivt og/eller

hastigt, som de ellers ville have kunnet.

Det er dog i praksis vanskeligt at analysere denne problemstilling, da virksomheder,

der ikke etableres eller lukkes allerede i opstartsfasen, ikke vil være omfattet af en

undersøgelse som denne. Det kan derfor ikke analyseres, hvorvidt de administrative

byrder har betydning for antallet af nyetableringer eller fører til lukninger i opstartsfa-

sen. Det er dog muligt at få en indikation af problemstillingen ved at opgøre byrderne

blandt de virksomheder i undersøgelsen, der er nyetablerede.

I tabel 4.3 er de administrative byrder opgjort for virksomheder, der er etableret i hhv.

2000, og virksomheder, der er etableret i 1999 eller tidligere. Da størstedelen af de

nye virksomheder er små, er det kun gruppen af virksomheder med under 5 ansatte,

der indgår i sammenligningen.

Tabel 4.3: Administrative byrder pr. ansat i virksomheder med under 5 ansatte – fordelt
efter etableringsår – 2001

Antal virksomheder Indeks

2000 10 147

1999 eller tidligere 323 99

I alt 333 100

Note: Tabellen er konstrueret ved at sætte det samlede gennemsnit lig 100 og sammenholde med gennemsnittet i
hver gruppe. De administrative byrder blandt virksomheder, der er etableret i 2000, er således i gennemsnit 47% høje-
re end gennemsnittet.

Tabellen viser, at de administrative byrder pr. ansat er højere end gennemsnittet i ny-

etablerede virksomheder. Dette indikerer, at byrderne er relativt høje i de helt nystar-

tede virksomheder, men at de falder i takt med, at virksomheden har været i drift i et

par år. På grund af det lave antal observationer er resultatet dog usikkert, men virk-

somhedens alder viser sig at være en signifikant variabel til forklaring af de admini-

strative byrder i den statistiske model, der estimeres Appendiks A.

Udvikling – 1999 til 2001
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På grund af det mere begrænsede datagrundlag i projektets første to år er det ikke

muligt at måle udviklingen i byrderne blandt nystartede virksomheder.

4.4. Geografi

Der er identificeret en række forskelle i virksomhedernes administrative byrder på

tværs af amtsgrænserne i undersøgelsen. Forskellene kan skyldes forskellig er-

hvervsstruktur i amterne, fx med hensyn til størrelse og branche, men også forskelle i

det offentliges håndtering af byrderne kan spille en rolle.

Status – 2001

Figur 4.5 tegner et billede af de administrative byrder på tværs af de 14 amter samt

Københavns og Frederiksberg kommuner. Figuren illustrerer, i hvilke amter de særligt

bebyrdede virksomheder er placeret. Jo højere placeret på skalaen 1-6 amtet er, jo

mere bebyrdede er virksomhederne i amtet, jf. nedenfor:.

• 1:  Mere end 20% under gennemsnittet

• 2:  10-20% under gennemsnittet

• 3:  0-10% under gennemsnittet

• 4:  0-10% over gennemsnittet

• 5:  10-20% over gennemsnittet

• 6:  Mere end 20% over gennemsnittet
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Figur 4.5: Geografiske forskelle i administrative byrder
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Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Der er ikke signifikant forskel på byrdeniveauet mellem amterne.

Af figuren ses, at Storstrøms Amt og Vestsjællands Amt befinder sig i den øverste

kategori, hvilket betyder, at de administrative byrder for virksomhederne i disse amter

ligger mere end 20% over gennemsnittet. Også Frederiksberg Kommune befinder sig

i kategori 6, hvilket dog er vanskeligt at se ud af figuren på grund af kommunens ringe

størrelse.

Samtidig viser figuren, at Bornholms, Viborg, Roskilde samt Københavns Amt ligger

placeret i de lave kategorier (1 og 2). Således gælder, at virksomhederne i Bornholms

Amt har administrative byrder, der ligger mere end 20% under gennemsnittet, mens

virksomhederne i de resterende amter har byrder, der ligger 10-20% under gennem-

snittet.
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Figuren er suppleret af tabel 4.4, som mere præcist angiver amternes placering på et

indeks, hvor 100 optræder som den gennemsnitlige værdi. En indeksplacering over

100 signalerer således, at virksomhederne i amtet har administrative byrder, der er

højere end gennemsnittet for samtlige virksomheder, mens en placering under 100

signalerer det modsatte, dvs. byrder under gennemsnittet. Tabellen viser ligeledes,

hvor mange virksomheder, der har deltaget i undersøgelsen i hver af amter-

ne/kommunerne.

Det fremgår, at de højeste administrative byrder findes i Frederiksberg kommune,

mens de laveste findes blandt virksomheder i Bornholms amt. Disse to områder er

dog samtidig karakteriseret ved et meget lavt antal virksomheder i nærværende un-

dersøgelse. Placeringerne kan derfor skyldes tilfældigheder.

Tabel 4.4: Amternes indeksplacering

Antal virksomheder Indeks
Frederiksberg Kommune 12 137

Storstrøms Amt 37 136

Vestsjællands Amt 50 124

Frederiksborg Amt 65 118

Sønderjyllands Amt 59 112

Ringkøbing Amt 65 108

Fyns Amt 92 99

Københavns Kommune 65 95

Nordjyllands Amt 86 95

Vejle Amt 86 93

Ribe Amt 42 92

Århus Amt 116 92

Roskilde Amt 39 90

Københavns Amt 112 89

Viborg Amt 62 88

Bornholms Amt 9 76

Total 997 100

Note: Indeks er beregnet ved at sætte landsgennemsnittet lig 100 og sammenligne de gennemsnitlige byrder i amter-
ne med dette niveau. Københavns kommune ligger således 5%. under landsgennemsnittet, mens Ringkøbing amt
ligger 8% over.

Der kan være flere årsager til, at der eksisterer sådanne geografiske forskelle. For-

skellene kan skyldes variationer i det offentliges håndtering af de administrative byr-

der, men de kan også forklares af forskelle i virksomhedsstørrelse og branchetilhørs-

forhold.
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En regressionsanalyse, jf. Appendix A, viser, at geografi ikke optræder som en signifi-

kant faktor i en model, hvor en række variable, bl.a. antal ansatte og branche, testes

simultant. Tabel 4.5 illustrerer da også, at der er forskelle på tværs af amter i virksom-

hedsstørrelse, som kan bidrage til at forklare en del af den geografiske variation i de

administrative byrder.

Tabel 4.5: Virksomhedsstørrelse – opdelt på amter/kommuner

Under 5 ansatte 5-49 ansatte 50 eller flere ansatte I alt
Frederiksberg Kommune 50% 42% 8% 100%

Storstrøms Amt 57% 30% 14% 100%

Vestsjællands Amt 58% 32% 10% 100%

Frederiksborg Amt 32% 49% 19% 100%

Sønderjyllands Amt 32% 46% 22% 100%

Ringkøbing Amt 31% 51% 19% 100%

Fyns Amt 34% 45% 22% 100%

Københavns Kommune 25% 35% 40% 100%

Nordjyllands Amt 30% 49% 21% 100%

Vejle Amt 27% 43% 30% 100%

Ribe Amt 33% 52% 14% 100%

Århus Amt 38% 40% 22% 100%

Roskilde Amt 46% 36% 18% 100%

Københavns Amt 17% 41% 42% 100%

Viborg Amt 37% 39% 24% 100%

Bornholms Amt 44% 33% 22% 100%

 I alt 34% 42% 24% 100%

Note: Tabellen er baseret på 997 virksomheders besvarelser. Amterne er sorteret efter de gennemsnitlige administra-
tive byrder: Frederiksberg kommune har de højeste gennemsnitlige byrder og Bornholms amt de laveste.

Det fremgår af tabellen, at der i Vestsjællands og Storstrøms amter samt Frederiks-

berg Kommune er en relativ stor andel af små virksomheder, dvs. virksomheder med

under 5 ansatte. Og netop blandt de små virksomheder er byrderne, jf. afsnit 4.1,

særligt høje. Samtidig viser tabellen dog, at der er en relativ høj andel af virksomhe-

der med under 5 ansatte i nogle af de amter, hvor de administrative byrder generelt er

lave, f.eks. i Bornholms og Roskilde Amt.

Udvikling – 1999 til 2001

Det er ikke muligt at analysere det geografiske aspekt over tid, idet antallet af delta-

gende virksomheder ikke er tilstrækkeligt stort i projektets første to år.
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5. Virksomhedernes interne håndtering af byrderne

De administrative byrder kan opdeles efter, om de løses internt i virksomheden eller

eksternt. Interne administrative byrder er de opgaver, som virksomheden selv vareta-

ger, mens eksterne administrative byrder er opgaver, som virksomheden outsourcer til

en ekstern serviceleverandør og dermed betaler andre for at varetage.

I nærværende kapitel vil vi se nærmere på en række faktorer, der knytter sig til virk-

somhedernes interne håndtering af de administrative byrder samt disses sammen-

hæng med størrelsen af de administrative byrder. Anvendelsen af outsourcing vil blive

belyst i det efterfølgende kapitel.

Til belysning af virksomhedernes interne håndtering af de administrative byrder un-

dersøges betydningen af det administrative personales kompetencer i form af uddan-

nelse og erhvervserfaring. Endvidere undersøges administrationens infrastruktur i

form af anvendelse af IT og internettet.

5.1. Uddannelse

Status – 2001

Generelt er uddannelsesniveauet blandt de deltagende virksomheder relativt højt, jf.

tabel 5.1. I godt halvdelen af virksomhederne har alle administrative medarbejdere en

uddannelse af relevans for det administrative arbejde. Der er dog også en tredjedel af

virksomhederne, hvor ingen af de administrative medarbejdere er i besiddelse af den-

ne kompetence.

Tabel 5.1: Placering på indeks for administrative byrder – opdelt på uddannelse – 2001

Antal virksomheder Indeks for byrdeniveau
Alle har relevant uddannelse 51% 81
Nogle med relevant uddannelse 17% 89
Ingen har relevant uddannelse 32% 137
I alt 100% 100

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Indeks er konstrueret ved at sætte det samlede gennemsnit lig 100
og sammenholde med gennemsnittet i hver gruppe. De administrative byrder blandt virksomheder, hvor alle har rele-
vant uddannelse, er således i gennemsnit 19% lavere end gennemsnittet.
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Tabellen viser endvidere, at der er en klar sammenhæng mellem det administrative

personales uddannelse og de administrative byrder. Virksomheder, hvor det admini-

strative personale har en relevant uddannelse, har således lavere byrder end de virk-

somheder, hvis administrative personale ikke har en relevant uddannelse.

Udvikling – 1999 til 2001

Ovenstående tabel viser, at uddannelse kan forklare forskelle i byrderne mellem virk-

somhederne indbyrdes. Spørgsmålet er, om uddannelse også kan forklare udviklin-

gen i byrderne. Der er dog mere begrænsede muligheder for at vurdere dette på det

eksisterende datagrundlag, da der kun er indsamlet oplysninger fra 136 virksomheder

i alle tre år.

I det følgende gennemføres to typer af analyser til afdækning af sammenhængen

mellem uddannelse og udviklingen i byrderne. I den første analyse sammenholdes

ændringer i uddannelsesniveauet med ændringer i byrdeniveauet over perioden 1999

til 2001. I den anden analyse opgøres udviklingen for virksomhederne efter uddannel-

sesniveauet i 2001.

Grundet det relativt begrænsede datagrundlag er det ikke muligt nærmere at kvantifi-

cere ændringerne i byrderne som følge af ændringer i personalets uddannelsesmæs-

sige sammensætning. I analysen opdeles virksomhederne derfor alene efter, om ud-

dannelsesniveauet er steget, faldet eller er uændret, og efter om byrderne er steget,

faldet eller er uændrede.

Samlet er uddannelsesniveauet uændret i 60% af virksomhederne, mens 19% har

opgraderet uddannelsesniveauet. De resterende 21% har et lavere uddannelses-ni-

veau i 2001 sammenlignet med 1999.

Fordelingen af virksomhederne efter udviklingen i byrderne viser, at der stort set er

lige mange virksomheder, der har oplevet hhv. en stigning (35%) og et fald i byrderne

(39%), jf. tabel 5.2. Der er kun mindre forskydninger mellem de tre grupper af virk-

somheder, dog er der en svag tendens til højere byrder blandt virksomheder, der har

opgraderet uddannelsen blandt det administrative personale. Forskellene er dog

ubetydelige, og det må konkluderes, at der ikke kan identificeres en sammenhæng

mellem ændret uddannelsesniveau og ændringer i byrderne på det forhåndenværen-

de grundlag.
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Tabel 5.2: Ændringer i uddannelsesniveauet sammenholdt med ændringer i byrderne
1999-2001 – procentuel fordeling af virksomhederne

Lavere byrder Uændrede byrder Højere byrder I alt
Opgradering af uddannelsesniveauet 28% 32% 40% 100%
Uændret uddannelsesniveau 42% 26% 32% 100%
Lavere uddannelsesniveau 38% 24% 38% 100%
I alt 39% 27% 35% 100%

Note: Baseret på 136 virksomheders besvarelser. Uændret byrdeniveau er defineret som ændringer på under 25%.
Lavere byrder er defineret som et fald i byrderne på 25% eller mere, mens højere byrder er defineret som en stigning i
byrderne på 25% eller mere fra 1999 til 2001. Uddannelsesniveauet er defineret som medarbejdere med en relevant
uddannelse. Opgradering af uddannelsesniveauet er således virksomheder, hvor flere medarbejdere har en relevant
uddannelse i 2001 sammenlignet med 1999.

I figur 5.1 er vist, hvorvidt uddannelsesniveauet i virksomhederne har betydning for

udviklingen i byrderne. Det fremgår, at blandt de virksomheder, der i 2001 ikke havde

medarbejdere med en relevant uddannelse, er byrderne i gennemsnit steget med

15%. For de virksomheder, der omvendt havde medarbejdere med relevant uddan-

nelse, er byrderne faldet med 14%.

Figur 5.1: Udviklingen i de administrative byrder fordelt efter uddannelsesniveau i 2001

15,1

-14,0

-14,2

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Alle har relevant
uddannelse

Nogen med relevant
uddannelse

Ingen har relevant
uddannelse

pct.

Note: Opgørelsen er baseret på 136 virksomheders besvarelser. Figuren viser, at byrderne pr. ansat i gennemsnit er
steget med 15% blandt de virksomheder, der ikke havde medarbejdere med en relevant uddannelse ansat i 2001.

Sammenholdt med, at der kun er sket mindre ændringer i uddannelsesniveauet blandt

de undersøgte virksomheder i løbet af perioden, tyder resultaterne i figuren på, at

virksomheder, der råder over de nødvendige kompetencer, har været i stand til at re-

ducere byrderne i løbet af perioden. Dette kan skyldes, at disse virksomheder lettere

absorberer ændringer i den lovgivning, de er underlagt og samtidig er i stand til at til-

rettelægge det administrative arbejde stadig mere effektivt.



Administrative byrder for Erhvervslivet – År 3 49

Samlet viser ovenstående analyser, at uddannelsesniveauet blandt de administrative

medarbejdere har betydning for byrdernes niveau. Samtidig er der også en indikation

af, at udviklingen over tid afhænger af denne kompetence. Disse konklusioner under-

støttes også af regressionsanalysen i Appendix A, der viser, at uddannelse optræder

som en signifikant faktor, når variablen testes i en model, hvor flere forskellige bag-

grundsvariable indgår.

5.2. Administrativ erfaring

Medarbejdernes erfaring med løsning af administrative opgaver i virksomhederne er –

ligesom formel uddannelse – en kompetence, der kan hjælpe til at sænke byrderne.

Erfaring må således antages generelt at øge effektiviteten i opgaveløsningen og kan i

et vist omfang være et alternativ til formel uddannelse.

Status – 2001

Størstedelen af de deltagende virksomheder (75%) angiver, at det administrative per-

sonale i meget høj eller høj grad har erfaring med administrativt arbejde, jf. tabel 5.3.

Betydningen for byrderne af denne kompetence er dog mindre end for uddannelse, da

der kun er en svag tendens til, at de virksomheder der råder over erfarent administra-

tivt personale har lavere byrder end de virksomheder, der ikke har.

Tabel 5.3: Placering på indeks for administrative byrder – opdelt på erfaring – 2001

Antal virksomheder Indeks
Meget høj / høj grad 75% 96
Nogen grad / ringe grad/slet ikke 25% 112
I alt 100% 100

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Indeks er konstrueret ved at sætte det samlede gennemsnit lig 100
og sammenholde med gennemsnittet i hver gruppe. De administrative byrder blandt virksomheder, hvor de admini-
strative medarbejderne i meget høj/høj grad har erfaring, er således i gennemsnit 4% lavere end gennemsnittet.

Udvikling – 1999 til 2001

Erfaringens betydning for udviklingen i byrderne afdækkes med samme type analyser

som beskrevet under uddannelse, dvs., om ændringer i erfaringen kan forklare udvik-

lingen i byrderne, og om erfaring blandt det administrative personale har betydning for

udviklingen i byrderne.

Samlet angiver 27% af virksomhederne, at der i 2001 er flere administrative medar-

bejdere, der i meget høj eller høj grad har erfaring med administrativt arbejde i virk-

somheden. Der er ligeledes 27% af virksomhederne, der vurderer, at de administrati-

ve medarbejdere er mindre erfarne i 2001 sammenlignet med 1999.
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Sammenholdes ændringer i erfaringen med ændringer i byrderne, viser det sig, at der

er en svag overvægt af virksomheder, der har oplevet faldende byrder og har fået me-

re erfaring blandt det administrative personale, jf. tabel 5.4. Forskellen er dog margi-

nal, og der kan ikke konkluderes noget sikkert på dette grundlag.

Tabel 5.4: Ændringer i erfaringen sammenholdt med ændringer i byrderne 1999-2001 –
procentuel fordeling af virksomhederne

Lavere byrder Uændrede byrder Højere byrder I alt
Mindre erfaring 38% 30% 32% 100%
Samme erfaring 37% 25% 38% 100%
Mere erfaring 42% 28% 31% 100%
I alt 38% 27% 35% 100%

Note: Baseret på 136 virksomheders besvarelser. ”Uændrede byrder” er defineret som ændringer på under 25%. ”La-
vere byrder” er defineret som et fald i byrderne på 25% eller mere, mens ”Højere byrder” er defineret som en stigning i
byrderne på 25% eller mere fra 1999 til 2001. Mindre erfaring er virksomheder, der i 2001 angiver at have en mindre
grad af administrativ erfaring i 2001 sammenlignet med 1999.

Erfaringens betydning for udviklingen i byrderne er vist i figur 5.2. Det fremgår, at de

virksomheder, der i meget høj/høj grad har erfarent administrativt personale har ople-

vet et fald i byrderne på 5%, mens omvendt de mindre erfarne virksomheder har ople-

vet en lille stigning. Ændringerne er dog ikke signifikante, og erfaring ser dermed ud til

at have mindre betydning for udviklingen i byrderne.

Figur 5.2: Udviklingen i de administrative byrder fordelt efter erfaring blandt det admini-
strative personale i 2001
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Note: Opgørelsen er baseret på 136 virksomheders besvarelser. Figuren viser, at byrderne pr. ansat i gennemsnit er
faldet med 5% blandt de virksomheder, der i meget høj/høj grad havde medarbejdere med administrativ erfaring ansat
i 2001.
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I forhold til uddannelse er analysen af erfaringens betydning for byrderne mindre klar.

Byrderne er lidt lavere blandt virksomheder med erfarent personale, men der kunne

ikke påvises nogen sammenhæng mellem erfaring og udviklingen i byrderne. Sam-

menfattende ser det derfor ud til, at erfaring er mindre afgørende for håndteringen af

de administrative byrder. En forklaring herpå kan være, at erfaring ikke gør det alene.

Det er således nødvendigt – for at løse de administrative opgaver effektivt – samtidig

at have en relevant uddannelsesbaggrund.

Erfaring viser sig heller ikke signifikant, når vi tester variablens betydning sammen

med en række af de andre faktorer (uddannelse, IT-anvendelse, antal ansatte, bran-

che m.v.), jf. Appendix A.

5.3. Anvendelse af IT og internettet

Anvendelse af IT-løsninger i det administrative arbejde må antages at være et effek-

tivt middel til at reducere det administrative arbejde. I det følgende skelnes der mellem

to typer af IT-anvendelse: Dels den generelle anvendelse af IT i administrationen, fx

bogholderiprogrammer, lagerstyring mv. og dels brug af internettet, herunder til kom-

munikation med offentlige myndigheder.

Status – 2001

Generelt er IT en integreret del af det administrative arbejde i næsten 80% af virk-

somhederne, jf. tabel 5.5. Andelen der anvender internettet til kommunikation med

offentlige myndigheder, indberetninger m.v., er væsentligt lavere, da det kun er 26%

af virksomhederne, der udnytter denne mulighed.

Tabel 5.5: Fordelingen af virksomhederne (%) efter deres anvendelse af IT og internettet
til det administrative arbejde – 2001

IT Internet
Meget høj / høj grad 78% 26%
Nogen grad / ringe grad / slet ikke 22% 74%
I alt 100% 100%

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser.
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Anvendelse af IT i administrationen er tilsyneladende et effektivt middel til at nedbrin-

ge omfanget af de administrative byrder, jf. tabel 5.6. Virksomheder, der ikke anven-

der IT i høj grad, har således byrder, der er næsten 50% højere end de virksomheder,

der i høj grad anvender IT.

Tabel 5.6: Placering på indeks for administrative byrder – opdelt efter IT-anvendelse og
brug af internettet til kommunikation med offentlige myndigheder – 2001

IT Internet
Meget høj/høj grad 91 113
Nogen grad / ringe grad/slet ikke 132 96
I alt 100 100

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Indeks er konstrueret ved at sætte det samlede gennemsnit lig 100
og sammenholde med gennemsnittet i hver gruppe. De administrative byrder blandt virksomheder, der i meget høj/høj
grad anvender IT, er således 9% lavere end gennemsnittet.

Anvendelse af internettet til kommunikation med offentlige myndigheder, indberetnin-

ger mv. har ligeledes betydning for de administrative byrders omfang – om end sam-

menhængen ikke er helt så stærk som for IT-anvendelse. Det viser sig – lidt overra-

skende – at byrderne er højere i de virksomheder, der anvender internettet i det ad-

ministrative arbejde. Dette kan skyldes, at virksomheder med høje byrder har meget

kommunikation med offentlige myndigheder, og at denne kommunikation også foregår

via nettet. Sammenhængen mellem anvendelse af internettet og byrdernes størrelse

skal derfor tolkes således, at virksomheder med store byrder i højere grad anvender

internettet.

Udvikling – 1999 til 2001

I perioden fra 1999 til 2001 er virksomhedernes brug af internettet i forbindelse med

det administrative arbejde steget kraftigt, jf. tabel 5.7. Det fremgår, at over halvdelen

af virksomhederne i højere grad anvender internettet i 2001 sammenlignet med 1999.

For den generelle IT-anvendelse kan den samme udvikling ikke spores. Dette skyldes

sandsynligvis, at IT allerede i 1999 har været en integreret del af virksomhedernes

administrative set-up.

Tabel 5.7: Fordelingen af virksomhederne (%) efter ændring i deres anvendelse af IT og
internettet – 1999 til 2001

IT Internet
Mindre anvendelse 24% 12%
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Samme anvendelse 53% 33%
Større anvendelse 23% 55%
I alt 100% 100%

Note: Baseret på 136 virksomheders besvarelser. Mindre anvendelse af IT og brug af internettet er virksomheder, der i
2001 angiver at bruge IT i mindre grad end i 1999.

Blandt virksomheder med et uændret niveau for IT-anvendelse er der en svag over-

vægt af virksomheder, der har oplevet stigende byrder. jf. tabel 5.8. En forsigtig for-

tolkning af dette er, at hvis virksomhederne ikke opgraderer på IT-området, stiger byr-

derne. Fortolkningen understøttes dog ikke i øvrigt af resultaterne i tabellen, da der

også er en overvægt af virksomheder, der bruger mindre IT i 2001, men som samtidig

har oplevet faldende byrder.

Tabel 5.8: Ændringer i anvendelsen af IT og internettet sammenholdt med ændringer i
byrderne 1999-2001 – procentuel fordeling af virksomhederne

Lavere byrder Uændrede byrder Højere byrder I alt
Mindre anvendelse af IT 44% 25% 31% 100%
Samme anvendelse af IT 35% 24% 42% 100%
Større anvendelse af IT 42% 35% 23% 100%
I alt 39% 27% 35% 100%

Mindre brug af internettet 25% 25% 50% 100%
Samme brug internettet 29% 36% 36% 100%
Større brug af internettet 47% 22% 31% 100%
I alt 39% 27% 35% 100%

Note: Baseret på 136 virksomheders besvarelser. Uændret byrdeniveau er defineret som ændringer på under 25%.
Lavere byrder er defineret som et fald i byrderne på 25% eller mere, mens højere byrder er defineret som en stigning i
byrderne på 25% eller mere fra 1999 til 2001. Mindre anvendelse af IT og brug af internettet er virksomheder, der i
2001 angiver at bruge IT i mindre grad end i 1999. Det er således 47% af virksomhederne, der har øget deres brug af
internettet, der har oplevet faldende byrder.

Tabellen giver en mere klar indikation af internettets betydning for udviklingen i de

administrative byrder: De virksomheder, der i større grad anvender internettet i 2001,

har i højere grad oplevet faldende byrder end de øvrige virksomheder.

For IT-anvendelsen generelt, og især for brugen af internettet, er der en klar tendens

til, at de administrative byrder er faldet blandt virksomheder, der i 2001 i høj eller me-

get høj grad anvender IT, jf. figur 5.3. Virksomheder, der i høj eller meget høj grad an-

vender internettet, har således i gennemsnit oplevet et fald i de administrative byrder

pr. ansat på 23% sammenlignet med 1999. Sammenhængen mellem anvendelse af

IT og faldende byrder understøttes af, at de administrative byrder er steget i virksom-

heder, der kun i mindre omfang anvender IT.
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Det ser dermed ud til, at virksomheder, der i høj grad anvender IT i løsningen af de

administrative opgaver, i løbet af perioden har været i stand til at reducere byrderne –

muligvis som følge af mere effektive IT-løsninger og øget mulighed for kommunikation

via internettet.

Figur 5.3: Udviklingen i de administrative byrder fordelt efter anvendelsen af IT i 2001
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Note: Opgørelsen er baseret på 136 virksomheders besvarelser. Figuren viser, at byrderne pr. ansat i gennemsnit er
faldet med 23% blandt de virksomheder, der i meget høj/høj grad anvendte internettet til kommunikation med offentli-
ge myndigheder i 2001

Resultaterne ovenfor vidner om, at virksomhedernes anvendelse af IT – herunder

internettet – er en væsentlig faktor i en effektiv håndtering af de administrative byrder.

Alle tre analyser indikerer således, at generel IT-anvendelse i virksomhederne redu-

cerer byrderne. Resultaterne for anvendelse af internettet er mere tvetydige, da virk-

somheder, der i høj grad udnytter denne mulighed, tilsyneladende har højere byrder.

Forklaringen på dette kan være, at de eksisterende muligheder for elektronisk indbe-

retning især er rettet mod virksomheder, der traditionelt er relativt hårdt belastet af

administrative byrder.

Øget brug af internettet ser ud til at kunne sænke byrderne, da byrdernes omfang er

reduceret blandt virksomheder, der i 2001 i højere grad anvender internettet end i

1999. Konklusionerne omkring IT-anvendelse og brug af internettet understøttes beg-

ge af regressionsanalysen, der præsenteres i Appendix A.
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6. Virksomhedernes brug af outsourcing

I dette kapitel analyserer vi først virksomhedernes brug af outsourcing og dernæst

sammenhængen mellem brug af outsourcing og de administrative byrders omfang.

6.1. Brugen af outsourcing

Status – 2001

I 2001 blev cirka halvdelen af virksomhedernes administrative byrder løst internt,

mens den anden halvdel blev løst af eksterne leverandører. De opgaver, der outsour-

ces, hører typisk under områderne Løn, Personale og Regnskab. Stort set alle virk-

somheder har benyttet revisorer i forbindelse med årsregnskab, og især mindre virk-

somheder har outsourcet det administrative arbejde i forbindelse med lønudbetaling til

lønservicebureauer.

Tabel 6.1 giver en samlet oversigt over de typer af ekstern bistand, virksomhederne

har anvendt i 2001.

Tabel 6.1: Anvendte eksterne serviceleverandører – 2001

Eksterne serviceleverandører
• Revisor
• Lønservicebureau
• Brancheforening
• Speditør
• BST
• Advokat
• Bank
• Konsulenter m.fl.

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser.

På regnskabsområdet løses godt 60% af de administrative byrder eksternt (98% heraf

af revisorer), og regnskab er dermed den hovedpost i byrderegnskabet, hvor den

største del af byrderne løses eksternt. Den næststørste post er løn, hvor 37% af byr-

derne løses eksternt (91% af lønservicebureauer). På de øvrige hovedposter anven-

des eksterne leverandører i et mere begrænset omfang.

I gennemsnit anvender virksomhederne 331 kr. pr. år pr. ansat til outsourcing af

lønadministration til lønservicebureauer, mens revisionsbistand til udarbejdelse regn-

skab m.v. i gennemsnit koster virksomhederne 3.627 kr. pr. år. pr. ansat.
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Virksomhedernes brug af outsourcing til løsning af de administrative byrder afhænger

i en vis grad af virksomhedens størrelse, jf. tabel 6.2.

Tabel 6.2: Andelen af de administrative byrder der løses eksternt – fordelt på hovedpo-
ster og virksomhedsstørrelse – 2001

Under 5 ansatte 5-49 ansatte
50 eller

flere ansatte Alle virksomheder
Løn 29% 53% 22% 37%
Personale 2% 7% 8% 6%
Regnskab 64% 62% 55% 61%
Produktion 8% 6% 12% 8%
Omsætning 5% 13% 20% 13%
Andre opgaver 4% 11% 17% 10%
I alt 54% 51% 43% 50%

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Virksomheder uden ansatte har ingen administration i forbindelse
med løn og personale. Når virksomheder med 0 ansatte sorteres fra, stiger andelen for virksomheder med under 5
ansatte til 42% på Løn og 3% på Personale

Tabellen viser, at virksomheder med under 5 ansatte primært anvender ekstern bi-

stand i forbindelse med regnskab og sekundært til løn. Noget tilsvarende gælder for

virksomheder med 5 til 49 ansatte, om end andelen af virksomheder, der anvender

ekstern bistand i forbindelse med løn, er markant højere end i de øvrige grupper. Der

er således noget, der tyder på, at brugen af lønservicebureauer særligt er slået igen-

nem for de mellemstore virksomheder. Det kan også tolkes derhen, at det i særlig

grad er økonomisk fordelagtigt for de mellemstore virksomheder at anvende løn-

servicebureauerne.

Når man vender blikket mod virksomheder med 50 ansatte eller derover, ses det, at

deres outsourcinggrad på såvel løn som regnskab er lavere end de mindre virksom-

heders. Der er således noget, der tyder på, at en relativ større andel af de store virk-

somheder løfter disse opgaver internt, hvilket da også må betragtes som naturligt, idet

de har en størrelse, som muliggør interne løn- og regnskabsafdelinger med de nød-

vendige kvalifikationer.

Omvendt gælder dog samtidig, at de, på de resterende områder, har en højere out-

sourcinggrad end de mindre virksomheder. Det gælder i særlig grad for omsætning og

andre opgaver, hvilket kan skyldes, at de store virksomheder dels har en større eks-

port end de mindre virksomheder, hvilket medfører mere toldbehandling. Og dels, at

de store virksomheder investerer mere i administrative IT-løsninger, hvilket kategori-

seres under ’andre opgaver’.
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En opdeling på brancher viser, jf. tabel 6.3, at der er forskelle på anvendelsen af eks-

terne leverandører på regnskab, omsætning og produktion afhængigt af virksomhe-

dernes branchetilhørsforhold.

Tabel 6.3: Andelen af de administrative byrder, der løses eksternt – fordelt på hovedpo-
ster og branchegrupper – 2001

Landbrug Industri
Bygge og

 anlæg
Handel og

service I alt
Løn 32% 32% 35% 40% 37%
Personale 5% 7% 7% 5% 6%
Regnskab 66% 56% 61% 62% 61%
Produktion 19% 15% 5% 4% 8%
Omsætning 11% 21% 8% 11% 13%
Andre opgaver 9% 21% 10% 7% 10%
I alt 47% 46% 50% 52% 50%

Note: Baseret på 997 virksomheder besvarelser.

Blandt landbrugsvirksomhederne løses 66% af de administrative byrder på regnskab

eksternt, mens andelen blandt industrivirksomhederne kun er 56%. Dette afspejler

sandsynligvis forskelle i virksomhedernes størrelse mellem de to brancher, hvor indu-

strivirksomhederne generelt er større end landbrugsvirksomhederne. Ofte vil de store

virksomheder have opbygget en intern administrationsafdeling, mens de mindre virk-

somheder outsourcer administrationen til f.eks. revisoren.

Landbrugs- og industrivirksomhederne er endvidere karakteriseret ved, at en for-

holdsvis stor del af byrderne på produktionsområdet løses af eksterne leverandører,

f.eks. miljøkonsulenter, BST m.v. Specielt landbrugsvirksomhederne er underlagt en

del regulering på dette område, og en del af denne håndteres gennem outsourcing.

Industrivirksomhederne er ligeledes karakteriseret ved, at en relativt stor del af de

administrative byrder i forbindelse med virksomhedernes omsætning løses af ekster-

ne leverandører. Dette er ikke overraskende, da byrderne i forbindelse med omsæt-

ning først og fremmest er relateret til import og eksport af varer. I forbindelse med

’Andre opgaver’ i virksomheden er det ligeledes industri, der adskiller sig mest fra

gennemsnittet ved, at en relativt stor del af byrdernes løses eksternt.
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Udvikling – 1999 til 2001

Det har ikke været muligt at gennemføre en lignende analyse i de tidligere år grundet

et mere begrænset datagrundlag. Udviklingen i brugen af eksterne leverandører kan

derfor ikke belyses.

6.2. Sammenhæng mellem outsourcing og de administrative byrder

Status – 2001

Undersøgelsen viser, at graden af outsourcing har betydning for de administrative

byrders størrelse. Figur 6.1 viser således, at virksomheder, der har outsourcet mere

end 75% af de administrative byrder, har byrder, der ligger ca. 20% lavere end gen-

nemsnittet. Samtidig har virksomhederne med en outsourcinggrad på mindre end

25%, byrder der ligger knap 50% over gennemsnittet.

Figur 6.1: Gennemsnitlige administrative byrder i forhold til graden af outsourcing
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Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Figuren er konstrueret ved at sætte det samlede gennemsnit lig 100
og sammenholde med gennemsnittet i hver gruppe. En værdi over 100 betyder, at virksomhederne i den pågældende
gruppe i gennemsnit har højere byrder end gennemsnittet, mens en værdi under 100 betyder, at virksomhederne i den
pågældende gruppe i gennemsnit har lavere byrder.

Resultaterne peger således på, at outsourcing er en effektiv løsning i relation til

håndtering af de administrative byrder. Dette understøttes af de statistiske modeller,

der præsenteres i Appendiks A, hvor outsourcing viser sig at være en af de mest sig-

nifikante forklarende variable.
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Udvikling – 1999 til 2001

Når man anlægger et udviklingsperspektiv ses det, at øget brug af outsourcing også

kan hjælpe til at nedbringe de administrative byrder i virksomhederne, jf. figur 6.2. Fi-

guren viser den procentvise udvikling i de administrative byrder fra 1999 til 2001

sammenholdt med ændringer i den andel af de administrative byrder, som virksomhe-

derne har outsourcet.

Figur 6.2: Procentvis udvikling i de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat fra
1999 til 2001 opdelt efter ændringen i andelen af de administrative byrder, der outsour-
ces
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Note: N=136. ”Fald i graden af outsourcing” er defineret ved, at andelen af byrderne, der outsources i 2001, er mere
end 5 procentpoint lavere end i 2001. ”Større grad af outsourcing” er omvendt virksomheder, hvor andelen, der out-
sources, er steget med 5 procentpoint. Den resterende del kategoriseres som havende en ”Uændret grad af outsour-
cing”.

Af figuren ses, at de virksomheder, som har mindsket outsourcinggraden med mere

end 5 procentpoint fra 1999 til 2001, har oplevet en stigning i de gennemsnitlige ad-

ministrative byrder pr. ansat på ca. 12%. Virksomheder, der i 2001 outsourcer en stør-

re del af de administrative byrder, end det var tilfældet i 1999, har derimod oplevet et

markant fald i de administrative byrder på 24% fra 1999 til 2001.

IT-virksomheden: ‘Vi er to ejere. En står for salg og produktion, mens den anden står for admi-
nistrative opgaver m.v. Samtidig har vi dog vores revisor, som stort set løser alle de admini-
strative opgaver – bortset fra løbende fakturering og bogføring. Det har virkelig været en stor
lettelse for os i forhold til administrative byrder.”
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Resultaterne tyder på, at det er fordelagtigt for virksomhederne at outsource håndte-

ringen af udvalgte administrative byrder. En del af forklaringen herpå er formodentlig,

at de eksterne serviceleverandører har en højere grad af effektivitet i håndteringen af

de administrative byrder. Det kan dels skyldes, at de eksterne serviceleverandører har

specialiserede kompetencer og/eller systemer, der letter håndteringen af byrderne, og

dels at de har mulighed for at høste nogle stordriftsfordele ved løsning af den samme

opgavetype for en lang række kunder.
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7. Virksomhedernes vurdering af de administrative
byrder

Dette kapitel omhandler dansk erhvervslivs egen vurdering af de administrative byr-

der, dvs. de såkaldte oplevede administrative byrder. Modsat de faktiske administrati-

ve byrder er der her tale om virksomhedernes umiddelbare opfattelse af byrdeniveau-

et.

I projektet Modelvirksomheder er det de faktiske administrative byrder, der er under-

søgelsens primære fokus. Det er dog af flere årsager interessant at følge erhvervsli-

vets egen vurdering af byrdernes belastning. For det første kan virksomhedernes vur-

dering af de administrative byrder indirekte have betydning for deres konkurrence- og

indtjeningsevne. Virksomhedernes vurdering af de administrative byrder – i deres

egen bevidsthed og selvforståelse – kan spille en rolle for f.eks. virksomhedernes

vækstambitioner. For det andet er det interessant at sammenholde virksomhedernes

egne vurderinger med de faktiske administrative byrder og analysere, hvorvidt der er

overensstemmelse mellem de to.

7.1. Erhvervslivets vurdering af byrderne i 2001

Erhvervslivets egen vurdering af de administrative byrders belastning baseres på virk-

somhedernes besvarelse af tre spørgsmål:

• I hvilken grad er der administrative byrder forbundet med indberetning og ind-

betaling til det offentlige?

• I hvilken grad er der administrative byrder forbundet med, at virksomheden

skal sætte sig ind i nye eller ændrede love eller regler?

• I hvilken grad opleves alt i alt de administrative byrder som en belastning for

virksomheden?
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Virksomhedernes besvarelse af ovenstående tre spørgsmål fremgår af tabel 7.1:

Tabel 7.1: Virksomhedernes vurdering af de administrative byrder – 2001

I meget
høj grad

I høj
grad

I nogen
grad

I ringe
grad

Slet
ikke

Ved
ikke I alt

1. I hvilken grad er der admini-
strative byrder forbundet med
indberetninger og indbetalin-
ger til det offentl ige?

11% 28% 38% 19% 3% 2% 100%

2. I hvilken grad er der admini-
strative byrder forbundet med,
at virksomheden skal sætte sig
ind i nye eller ændrede love og
regler?

12% 30% 34% 19% 4% 2% 100%

3. I hvilken grad oplever du alt i
alt de administrative byrder
som en belastning  for din virk-
somhed?

12% 26% 41% 16% 4% 1% 100%

Note: Baseret på 997 virksomheder besvarelser.

Tabellen viser, at ca. 38% af virksomhederne i meget høj eller i høj grad oplever, at

de administrative byrder er en belastning for virksomheden, mens ca. 20% peger på,

at det i ringe grad eller slet ikke er tilfældet.

Tabellen viser desuden, at virksomhedernes vurdering af de administrative byrders

størrelse ikke er markant anderledes, når spørgsmålet formuleres mere neutralt, jf.

spørgsmål 1 og 2 i tabellen. Hvis man sammenholder de enkelte virksomheders be-

svarelser ses da også, at der er en høj grad af overensstemmelse i deres besvarelser

på alle tre spørgsmål.

Ovenstående gælder for dansk erhvervsliv som helhed. Der kan være forskelle på

tværs af f.eks. virksomhedsstørrelse. Tabel 7.2 viser, hvorledes virksomhedernes be-

svarelser varierer med virksomhedsstørrelse.

Tabel 7.2: Andel, der har svaret i meget høj eller høj grad – 2001

Under 5
ansatte

5-49
ansatte

50 eller
flere ansatte I alt

Byrder forbundet med indberetninger 34% 40% 42% 39%
Byrder forbundet med ændringer 35% 45% 45% 42%
Byrder som en belastning alt i alt 37% 40% 36% 38%

Note: Baseret på 997 virksomheder besvarelser.

Tabellen viser, at der er forskelle i virksomhedernes vurdering på tværs af virksom-

hedsstørrelse. Det gælder dog primært i relation til de to førstnævnte spørgsmål, dvs.,



Administrative byrder for Erhvervslivet – År 3 63

om der er administrative byrder forbundet med indberetninger og indbetalinger samt

ny eller ændret lovgivning.

Forskellene følger dog – paradoksalt nok – ikke resultaterne fra den tilsvarende ana-

lyse af de faktiske administrative byrder, jf. afsnit 4.1. Virksomheder med under 5 an-

satte vurderer således i mindre omfang end virksomheder med 5 ansatte og derover,

at der er byrder forbundet med indberetninger og indbetalinger samt med ny eller æn-

dret lovgivning. Og det på trods af, at virksomheder med under 5 ansatte har markant

højere faktiske administrative byrder end virksomheder med 5 ansatte og derover.

7.2. Virksomhedernes vurdering af byrderne over tid

Virksomhedernes vurdering af de administrative byrder har udviklet sig over tid. Fra

1999 til 2000 skete der således et markant fald i andelen af belastede virksomheder11,

jf. figur 7.1.

Figur 7.1: Udvikling i andel af belastede virksomheder – fra 1999 til 2001
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Note: Opdelingen i belastede og ikke belastede virksomheder er foretaget ud fra virksomhedernes besvarelse af
spørgsmål 1 og 2 gengivet i tabel 7.1. Virksomhederne er kategoriseret efter deres placering på et indeks, som går fra
0 til 100, og hvor 0 svarer til, at virksomheden har svaret ”slet ikke” på begge spørgsmål, og 100 til, at den har svaret ”I
meget høj grad” på begge spørgsmål. De virksomheder, som ligger i intervallet 0-50, kategoriseres som ”ikke belaste-
de”, og de, der ligger herover, som ”belastede”.

Figuren viser, at andelen af belastede virksomheder ikke har udviklet sig fra 2000 til

2001. Hvor andelen i 2000 var 43%, er den steget marginalt i 2001 til 44%. Hvis man i

stedet måler virksomhedernes vurdering af egen belastningsgrad ved hjælp af

                                                
11 Først i 2000 suppleredes spørgsmål 1 og 2 i tabel 7.1. af spørgsmål 3. Derfor er virksomhederne opdelt i belaste-

de og ikke-belastede virksomheder med afsæt i disse spørgsmål.
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spørgsmål 3 i tabel 7.1, synes andelen af belastede virksomheder at være steget, jf.

tabel 7.3.

Tabel 7.3: Oplevelse af de administrative byrder som en belastning for virksomheden i
2000 til år 2001

2000 2001
I meget høj grad 3% 9%
I høj grad 15% 24%
I nogen grad 50% 43%
I ringe grad 27% 22%
Slet ikke 5% 3%

I hvilken grad oplever du alt i
alt de administrative byrder
som en belastning for din
virksomhed?

I alt 100% 100%

Note: Baseret på 177 virksomheder besvarelser. Tabellen viser, at 3,2% af virksomhederne i 2000 oplevede byrderne
som en belastning. I 2001 var andelen steget til 8,6%. Spørgsmålet blev ikke stillet i det første projektår, hvorfor det
kun er muligt at se på udviklingen fra 2000 til 2001.

Tabellen viser, at andelen af virksomheder, der i meget høj eller i høj grad oplever de

administrative byrder som en belastning for virksomheden, er vokset fra 2000 til 2001.

Med afsæt i ovenstående kan det således konkluderes, at virksomhedernes egen

vurdering af de administrative byrder er ændret, således at der i 2001 er færre virk-

somheder, der føler sig belastede sammenlignet med 1999. Faldet i andelen af bela-

stede virksomheder er dog sket fra 1999 til 2000, mens der kan spores en tendens til

en stigning i andelen af belastede fra 2000 til 2001.

7.3. Erhvervslivets egen vurdering i forhold til de faktiske byrder

Mens de faktiske administrative byrder illustrerer de økonomiske konsekvenser af de

administrative byrder, afspejler virksomhedernes egen vurdering heraf snarere den

psykologiske belastning. Sidstnævnte kan relatere sig til en række forhold ud over de

faktiske administrative byrders størrelse, f.eks. virksomhedernes interesse og forstå-

else for administrative krav generelt, konkrete erfaringer med de offentlige myndighe-

der og/eller politisk ståsted.

Fra en kommunikationsvinkel er det interessant at undersøge, i hvilket omfang der er

overensstemmelse mellem de faktiske administrative byrder og virksomhedernes vur-

dering af byrdernes omfang. Hvis det f.eks. gælder, at virksomhederne betragter sig

selv som værende mere belastede, end de faktisk er, kan én konklusion være, at det
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offentlige ikke formår at kommunikere lovgivningens relevans og nødvendighed ud til

de danske erhvervsvirksomheder.

Virksomhederne er i tabel 7.4 inddelt i tre grupper set i relation til såvel deres faktiske

administrative byrder som deres egen vurdering af disse. Procenterne i tabellen

summerer til i alt 100%.

Tabel 7.4: Virksomhedernes egen vurdering af byrderne sammenholdt med de faktiske
administrative byrders størrelse – 2001

Byrder som en belastning alt i alt
Ringe grad/

Slet ikke
Nogen grad Meget høj/

Høj grad
I alt

Byrder under gennemsnittet 8% 11% 6% 25%
Gennemsnitlige byrder 9% 23% 18% 50%
Byrder over gennemsnittet 3% 7% 14% 25%
I alt 20% 41% 38% 100%

Note: Baseret på 997 virksomheders besvarelser. Opdelingen efter målte byrder er foretaget ved at inddele virksom-
hederne i de 25% med de laveste byrder, og de 25% med de højeste byrder. De resterende 50% karakteriseres som
gennemsnittet. De oplevede byrder er baseret på virksomhedernes besvarelse af spørgsmålet om, hvorvidt byrderne
alt i alt er en belastning for virksomhederne.

Tabellen viser, at der er et vist sammenfald mellem de faktiske administrative byrder

og virksomhedernes vurdering af disse. Knap halvdelen af virksomhederne falder så-

ledes inden for den fremhævede  diagonal, hvor virksomhedernes faktiske admini-

strative byrder og deres egen vurdering af disse er sammenfaldende.

Af tabellen ses desuden, at der er relativt få virksomheder, hvis vurdering af de admi-

nistrative byrder afviger markant fra disse faktiske størrelse. Der er således kun 9% af

virksomhederne, jf. procenterne i kursiv, der vurderer de administrative byrder mar-

kant anderledes, end de faktisk er.
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Del 2: Metodeudvikling
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8. Metodisk tilgang

 I nærværende kapitel gives en introduktion til den metodiske tilgang, der er udviklet og

anvendt i forbindelse med projektet.

 

 Kapitlet indledes i afsnit 8.1 med en kort skematisk beskrivelse af en række centrale

begreber og betegnelser, herunder en definition af de administrative byrder. Afsnittet

indeholder desuden en oversigt over projektets samlede forskningsdesign.

 

 I afsnit 8.2 gives en introduktion til de overordnede principper anvendt i forbindelse

med selve målingen af de administrative byrder. Den løbende metodeudvikling har

resulteret i en revision af den anvendte spørgemetode undervejs i projektforløbet. I år

2001 er der således anvendt en ny spørgemetode i målingen af de administrative byr-

der. I de to efterfølgende afsnit 8.3 og 8.4 præsenteres en kort gennemgang af den

gamle og den nye metode, herunder baggrunden for udviklingen af den nye spørge-

metode. En række aktiviteter har været gennemført i forbindelse med udviklingen af

den nye spørgemetode. Disse vil ligeledes kort blive beskrevet.

 

 I afsnit 8.5 rettes fokus mod metodiske aspekter relateret til den efterfølgende be-

handling af det indsamlede datamateriale.

 

 Endelig afsluttes kapitlet i afsnit 8.6 med en sammenligning af den anvendte metode

med en dansk og en international undersøgelse, der ligeledes har haft til formål at

måle de administrative byrder.
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8.1. Begrebsafklaring og forskningsdesign

Som indledning til dette metodeafsnit følger i boks 8.1 definitioner af en række cen-

trale begreber og betegnelser.

Boks 8.1: Definition af centrale begreber

Begreb Definition
Administrative
byrder

Administrative byrder defineres som indberetninger og indbetalinger til det
offentlige i forbindelse med løn, personale, regnskab, omsætning og
produktion samt opgørelser og registreringer m.v., der ikke i snæver for-
stand er forbundet med en indberetning eller indbetaling, men som er et
krav fra det offentlige. Det er centralt, at indberetningerne, indbetalingerne
og opgørelserne etc. skal være krav fra det offentlige. For en nærmere
beskrivelse af begrebet administrative byrder henvises til årsrapporten for
år 2000.

Administrative
opgaver

Administrative opgaver er en virksomheds samlede administrative aktivi-
teter. De administrative byrder er en delmængde af de administrative op-
gaver.

Faktiske
administrative
byrder

Virksomhedernes administrative byrder opgjort i kr. Måling og opgørelse
heraf er nærmere beskrevet nedenfor.

Oplevede
administrative
byrder

Virksomhedernes egen vurdering af, hvorvidt de administrative byrder er
en belastning for virksomheden.

Modelvirksom-he-
der

Virksomheder, hvori der gennemføres egentlige casestudier af de faktiske
administrative byrder og virksomhedernes administrative set-up til håndte-
ring af disse i form af personlige interview. Der er i alt 44 virksomheder i år
3, og casestudierne af disse indeholder både kvantitative og kvalitative
elementer.

Modelkontrol-
virksomheder

Virksomheder, der oprindeligt blev anvendt til validering af resultaterne fra
modelvirksomhederne. Dataindsamlingen fra disse gennemføres som te-
lefoninterview og indeholder udelukkende kvantitative elementer (dvs., at
interviewene har til formål at beregne de administrative byrder for virk-
somhederne). I alt 142 virksomheder har deltaget i denne undersøgelse i
år 3.

Nye model-
kontrol-
virksomheder

Forud for dataindsamlingen i år 3 blev det besluttet at udvide det samlede
datagrundlag til 1.000 virksomheder. På den baggrund er der i år 3
gennemført interview med 817 nye modelkontrolvirksomheder.

Den gamle
spørgemetode

Den oprindelige spørgemetode anvendt i målingen af de administrative
byrder i alle tre år.

Den nye *
spørgemetode

Ny spørgemetode udviklet med henblik på at mindske usikkerheden i
målingen af de administrative byrder. Den nye spørgemetode er anvendt i
dataindsamlingen i år parallelt med den gamle spørgemetode (at den
gamle metode fortsat er anvendt, skyldes hensynet til kontinuitet og sam-
menlignelighed i målingerne).

Projektet har, som nævnt, løbet over en treårig periode indeholdende en række for-

skellige delelementer. Med henblik på at skabe overblik over indholdet i projektet skit-

seres i figur 8.1 det samlede forskningsdesign. Den løbende metodeudvikling i pro-
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jektet har betydet, at dette er ændret i forhold til det oprindelige forskningsdesign. For

en detaljeret beskrivelse af det oprindelige design henvises til ‘Administrative byrder

for erhvervslivet i Danmark, År 1 – 1999. Bilag 1: Forskningsdesign’. For en nærmere

beskrivelse af aktiviteter gennemført i 1999 og 2000 henvises endvidere til de to års-

rapporter; ‘Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark – År 1 1999’ samt ‘Admi-

nistrative byrder for erhvervslivet i Danmark – År 2 2000’.

Figur 8.1: Forskningsdesign
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Der er i år 3 gennemført dataindsamling fra tre grupper af virksomheder

§ Modelvirksomheder: Der er gennemført personlige interview á 1-2 timers varighed

med i alt 44 virksomheder. Undersøgelsen blandt modelvirksomhederne har et

kvantitativt (måling af de administrative byrder i kr. – jf. bilag 1) såvel som et mere

kvalitativt fokus. Interviewene er gennemført blandt virksomheder, der har deltaget

i undersøgelsen alle tre år.

§ Modelkontrolvirksomheder: Der er gennemført telefoniske interview med i alt 142

virksomheder. Fokus i undersøgelsen er at foretage en måling af de administrative

byrder. Som for modelvirksomhederne er modelkontrolvirksomhederne også

virksomheder, der har deltaget i undersøgelsen i 2000.

§ Nye modelkontrolvirksomheder: For at øge den statistiske sikkerhed på beregnin-

gerne af de administrative byrder er undersøgelsen i År 3 blevet suppleret med i

alt 817 nye virksomheder. Fokus blandt disse virksomheder er ligeledes en måling

af de administrative byrder. Virksomhederne vil blive fulgt fremover, således at

panelet af virksomheder til måling af de administrative byrder i fremtiden består af

ca. 1.000 virksomheder.

Ud over de nævnte kerneaktiviteter i projektet beskrevet ovenfor er der i såvel år 2000

som 2001 gennemført en række tillægsaktiviteter, der på forskellig vis har haft til for-

mål at forbedre målingen af de administrative byrder. Disse vil blive beskrevet i afsnit

8.4 omhandlende den nye spørgemetode.

8.2. Måling af de administrative byrder

Da projektet startede i 1999 var måling af administrative byrder et nyt og stort set

uudforsket område. Målingerne gennemført de sidste tre år har genereret en række

erfaringer, der blandt andet har resulteret i en justering af den anvendte spørgemeto-

de.

I dette afsnit gives en kort beskrivelse af de overordnede principper anvendt i målin-

gen af de administrative byrder – principper, som er fælles for både den nye og den

gamle spørgemetode. I de to efterfølgende afsnit introduceres den gamle og den nye

spørgemetode.
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8.2.1. Overordnede principper

De overordnede principper for måling af de administrative byrder er sammenfattet i

følgende punkter:

• Administrative opgaver versus administrative byrder: Formålet med projektet er at

måle de administrative byrder. De administrative byrder løses imidlertid i høj grad

sammen med de øvrige administrative opgaver i virksomheden. En af de store ud-

fordringer i målingen er således at adskille tid anvendt på administrative byrder fra

tid anvendt på de administrative opgaver, der ikke er byrder. Metoden hertil er for-

skellig i den gamle og den nye spørgemetode, hvilket er nærmere beskrevet i det

efterfølgende.

• Egne timer versus ekstern bistand: Egne timer er det timeantal, som virksomheden

selv anvender på løsningen af administrative opgaver/byrder. Dette timeforbrug

omregnes til kroner ved at gange det anslåede timetal med den gennemsnitlige ti-

meløn for de administrative medarbejdere i virksomheden. I enkeltmandsvirksom-

heder beregnes en gennemsnitlig timeløn ud fra en offeromkostningsbetragtning.

Herved forstås, at timelønnen er baseret på det, indehaveren alternativt kunne ha-

ve tjent på én time. Ekstern bistand er de udgifter, som virksomheden har til eks-

tern bistand i forbindelse med løsningen af de administrative opgaver, f.eks. bi-

stand fra revisor og lønservicebureau. Den eksterne bistand opgøres alene i kro-

ner.

• Opdeling i hovedområderne; Løn, Personale, Regnskab, Produktion, Omsætning,

Andre opgaver og IT: De administrative byrder og opgaver er opdelt i syv kategori-

er. Det primære formål hermed er at strukturere målingen af de administrative byr-

der på en måde, der giver mening for virksomhederne.

Målingen af de administrative byrder munder ud i et samlet tal for de administrative

byrder i kr. for hver virksomhed. Tallet beregnes i princippet ud fra følgende formel:

Adm. byrder i kr. = S(tid anvendt på adm. byrder internt i virksomheden)* timeløn +

S(udgifter til ekstern bistand i relation til håndtering af adm. byr-

der)
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Generelt er der en naturlig sammenhæng mellem den enkelte virksomheds størrelse

og virksomhedens administrative byrder. Jo større virksomhed, jo større er de abso-

lutte administrative byrder. En stor virksomhed har flere administrative aktiviteter end

en lille virksomhed og heraf naturligt større administrative byrder. For at gøre målin-

gen sammenlignelig på tværs af virksomheder er det derfor nødvendigt at sætte de

administrative byrder i forhold til et mål for virksomhedsstørrelse. Det er valgt at måle

de administrative byrder i forhold til antallet af beskæftigede i den enkelte virksom-

hed12.

I bilagsrapporten ‘Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark, År 3 – 2001. Ka-

pitel 1: Byrderegnskaber for modelvirksomheder’ opstilles ‘regnskaber’ for de admini-

strative byrder for den gruppe af virksomheder, der er blevet interviewet personligt i

2001 (modelvirksomhederne). Regnskaberne illustrerer virksomhedernes udgifter til

administrative byrder under hovedposterne – eksempelvis regnskab – og opsummerer

udgifterne til virksomhedernes samlede administrative byrder pr. ansat. I kombination

med ovenstående giver regnskaberne indsigt i, hvordan de administrative byrder kon-

kret er beregnet.

8.3. Den gamle spørgemetode

I det efterfølgende gøres der rede for principperne i den gamle spørgemetode. Som

det vil fremgå, har metoden genereret en række erfaringer omkring målingen af de

administrative byrder. Disse erfaringer har givet grundlag for udviklingen af den nye

spørgemetode, som beskrives i det efterfølgende afsnit. Af hensyn til kontinuiteten i

målingerne er både den gamle og den nye spørgemetode anvendt i år 3. Spørgeske-

maet anvendt i forbindelse med dataindsamlingen i år 3 er vedlagt i bilag 2.

I den gamle spørgemetode bedes virksomhederne først om at angive tid anvendt på

administrative opgaver på hvert af de syv hovedområder (Løn, Personale, Regnskab,

Produktion, Omsætning, IT og Andet). Herefter bedes de om at angive, hvor stor en

del af denne tid der er administrative byrder – andelen benævnes byrdeprocenten.

Målingen af virksomhedens byrder på eksempelvis lønområdet afdækkes på følgende

vis.

                                                
12 Antal beskæftigede er opgjort i antal personer, inkl. ejeren selv. For en nærmere diskussion af dette emne henvi-

ses til årsrapporten fra år 2000; ‘Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark’.
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Boks 8.2: Måling af administrative byrder i forbindelse med løn – gammel spørgemetode

1. Hvor mange timer om måneden benytter virksomheden i alt på administrative op-
gaver i forbindelse med løn?______________

2. Hvor stor en procentdel af de administrative opgaver i forbindelse med løn vurde-
rer du er administrative byrder?____________

Hertil kommer eventuelle udgifter til ekstern bistand i forbindelse med løn. Disse af-

dækkes på tilsvarende vis: Virksomheden bedes angive, hvor mange kroner der an-

vendes til ekstern bistand og hvor stor en procentdel af denne udgift, virksomheden

vurderer er administrative byrder. Metoden til afdækning af den eksterne bistand er

den samme i den gamle og den nye spørgemetode.

Tre kilder til usikkerhed er blevet identificeret på baggrund af erfaringerne med denne

spørgemetode:

1. Usikkerhed i forbindelse med virksomhedernes tidsangivelse

2. Usikkerhed i forbindelse med identifikation af byrderne (er alle byrder med?)

3. Usikkerhed i forbindelse med angivelsen af byrdeprocenter.

Den første kilde til usikkerhed er vanskelig at eliminere/reducere, hvis man ikke øn-

sker målingen gennemført ved hjælp af egentlig tidsregistrering i virksomhederne.

Uanset, hvordan spørgemetoden kunne tænkes konstrueret, vil denne usikkerhed al-

tid være til stede.

Den anden kilde til usikkerhed relaterer sig til, hvad der reelt måles i virksomheden.

Metoden overlader det i høj grad til virksomheden at definere, hvad der måles. Såle-

des er det ikke muligt at kontrollere, hvorvidt virksomheden husker at medregne alle

relevante reguleringer/byrder i deres skøn over byrdeprocenten – ligeledes er det ikke

muligt at kontrollere, om virksomheden medregner tid anvendt på aktiviteter, der ikke

reelt er at betragte som administrative byrder.

Den tredje kilde til usikkerhed knytter sig til angivelsen af byrdeprocenten. Erfaringer-

ne viser, at virksomhederne ofte har svært ved angive byrdeprocenten, og at disse

følgelig er behæftet med væsentlig usikkerhed.
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8.4. Den nye spørgemetode

Den nye spørgemetode er udviklet med henblik på at reducere de to sidstnævnte kil-

der til usikkerhed, jf. foregående afsnit.

Princippet i den nye spørgemetode er på forhånd præcist at definere de konkrete ad-

ministrative byrder/reguleringer og bede virksomhederne angive, hvor lang tid de an-

vender på disse. Metoden til afdækning af administrative byrder på lønområdet er illu-

streret i boks 8.3.

Boks 8.3: Måling af administrative byrder i forbindelse med løn – ny spørgemetode

1. Hvor mange timer om måneden bruger virksomheden på følgende administrative ak-
tiviteter på lønområdet, som er en konsekvens af krav fra det offentlige?

Administrativ by rde/regulering Timer pr. måned Byrdeprocent
Indberetning/indbetaling af A-skat, AMB og SP-bidrag 100
Indberetning/indbetaling af B-indkomst 100
Indberetning/indbetaling af ATP 100
Indberetning/indbetaling af feriepenge 100
Indberetning af CPR-numre til Told og Skat 100
Indberetning af lønoplysningsseddel til Told og Skat 100
Indberetning til Danmarks Statistik 100
Andre aktiviteter

Virksomhederne bliver således bedt om at angive, hvor lang tid der anvendes på de

enkelte aktiviteter – eksempelvis indberetning og indbetaling af ATP13.

Som det fremgår, er kolonnen med byrdeprocenter udfyldt med en på forhånd fastsat

procent – rubrikken tilhørende ‘Andre aktiviteter’ undtaget. I eksemplet er regulerin-

gerne alle at betragte som ‘rene’ byrder, hvorfor byrdeprocenten er sat til 100 (nær-

mere beskrevet i nedenstående afsnit). Virksomhederne bliver således ikke bedt om

at angive en byrdeprocent i de tilfælde, hvor det er muligt på forhånd at fastsætte

denne.

                                                
13 Ikke alle virksomheder kan svare på enkeltaktiviteter. I disse tilfælde bliver virksomhederne bedt om at angive,

hvor lang tid der anvendes på administrative byrder i forbindelse med løn samlet set.
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Qua den ofte komplekse lovgivning, der ligger til grund for reguleringen af erhvervsli-

vet, er det så godt som umuligt på forhånd at definere alle byrder/reguleringer, som en

virksomhed kan være underlagt. Som det fremgår af eksemplet i boks 8.3, er der så-

ledes også plads til at angive andre aktiviteter. I tilfælde, hvor virksomheder angiver at

anvende tid på andre byrderelaterede aktiviteter, skal de samtidig angive en byrde-

procent tilhørende disse. I og med det ikke er kendt, hvilke aktiviteter der vil blive an-

givet, er det i disse tilfælde heller ikke muligt på forhånd at fastsætte en byrdeprocent.

Ved på forhånd konkret at definere de administrative byrder reduceres usikkerheden –

i forhold til den gamle spørgemetode – på følgende vis:

• Det er i højere grad muligt at sikre, at alle relevante byrder/reguleringer medreg-

nes – hverken flere eller færre – og at det er de samme byrder/reguleringer, der

ligger til grund for målingerne på tværs af virksomheder.

• Virksomhederne skal ikke skønne over en byrdeprocent, hvorved usikkerheden

knyttet hertil elimineres.

Et omfattende arbejde ligger til grund for udviklingen af metoden og opbygningen af

det anvendte spørgeskema. Arbejdet har blandt andet været relateret til identifikation

og kategorisering af de relevante byrder på de syv hovedområder samt overvejelser

omkring byrdeprocenterne relateret til de enkelte aktiviteter. Endvidere er der foreta-

get en evaluering af den nye spørgemetode baseret på erfaringerne fra dataindsam-

lingen i år 3. I nedenstående følger en beskrivelse af disse aktiviteter.

8.4.1. Identifikation og kategorisering af relevante administrative byr-

der/regulering

Den nye spørgemetode indebærer, at de relevante administrative byrder defineres på

hvert hovedområde. Hertil kommer, at byrderne skal kategoriseres på en måde, der

så vidt muligt er i overensstemmelse med virksomhedernes håndtering heraf. I hen-

hold til eksemplet i boks 8.3 gælder der eksempelvis, at indberetning/indbetaling af A-

skat, Arbejdsmarkedsbidrag (AMB) og Særlig Pensionsbidrag (SP-bidrag) foregår på

samme blanket, hvorfor byrderne i forbindelse hermed indgår i samme kategori.
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På hovedområderne Løn, Personale, Omsætning og Andet er identifikation og katego-

risering af byrder sket på baggrund af erfaringerne fra målingerne gennemført i de

første to år14 samt på supplerende desk research. På regnskabsområdet og produkti-

onsområdet har der været gennemført selvstændige aktiviteter i projektet.

Identifikation af byrder på regnskabsområdet – ‘Revisorundersøgelsen’

Resultaterne fra målingerne de første to år viste, at regnskabsområdet er det område,

der klart fylder mest i de samlede administrative byrder. En reduktion af usikkerheden

i målingen på dette område blev derfor anset som særlig vigtigt.

I efteråret 2000 gennemførte PLS RAMBØLL i den forbindelse interview med fem for-

skellige revisionsvirksomheder. Formålet var blandt at få identificeret de centrale byr-

der på regnskabsområdet og få kategoriseret disse på en måde, som giver mening for

virksomhederne. Samtidig bidrog revisorerne med en vurdering af byrdeprocenterne

på de centrale byrder.

Interviewene med revisorerne resulterede i den kategorisering af byrderne på regn-

skabsområdet, som fremgår af spørgeskemaet for år 3 (se bilag)15.

Identifikation af byrder på produktionsområdet

Produktionsområdet har vist sig at udgøre en væsentlig mindre del i de samlede ad-

ministrative byrder set i forhold til regnskabsområdet. Området har imidlertid vist sig

som værende et meget komplekst og heterogent område, hvad angår administrative

byrder. Reguleringen på området er omfattende og meget specifik, afhængig af blandt

andet branche. Konsekvensen for målingen af de administrative byrder har været re-

lativ stor usikkerhed i forbindelse med at identificere, hvilke konkrete administrative

byrder de enkelte virksomheder er omfattet af.

                                                
14 I forbindelse med dataindsamlingen i år 2000 (år 2) blev virksomhederne bedt om at angive konkret, hvilke byr-

der/reguleringer, de var underlagt på de enkelte hovedområder – og hvilken byrdeprocent, der efter virksomhe-
dernes vurdering var knyttet hertil. Oplysningerne herfra har dannet udgangspunkt for identifikation og kategorise-
ring af byrderne.

15 Resultaterne fra interviewene med revisorerne er nærmere beskrevet i årsrapporten for år 2000; ‘Administrative
byrder for erhvervslivet i Danmark År 2 – 2000’
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I foråret 2001 har der på den baggrund været sat fokus på produktionsområdet. Ar-

bejdet har blandt andet bestået af desk research, samt interview med repræsentanter

for Dansk Industri, Dansk Handel og Service, Håndværksrådet og Landbrugsrådet.

Formålet har været generelt at få større indsigt i byrderne på produktionsområdet

samt at gruppere virksomhederne, således at hver gruppe har relativt homogene,

produktionsrelaterede administrative byrder.

Arbejdet resulterede i en overordnet inddeling i fire hovedsektorer; Landbrug, Industri,

Handel og service samt Bygge og anlæg. Inden for hver af disse sektorer blev en

række ensartede, centrale, administrative opgaver og byrder identificeret. Målingen af

byrderne på produktionsområdet har i år 3 således været gennemført individuelt for

de fire hovedsektorer. Herved har det været muligt i højere grad at nuancere målingen

med større sikkerhed til følge.

8.4.2.  Overvejelser omkring byrdeprocenter

I forbindelse med identifikation og kategorisering af byrderne er det nødvendigt at ta-

ge stilling til, om – og i givet fald – hvilken byrdeprocent der skal knyttes hertil. I ek-

semplet på lønområdet er alle de på forhånd definerede byrder/reguleringer karakteri-

seret ved at være ‘rene’ administrative byrder med en byrdeprocent på 100. I visse

tilfælde kan det imidlertid diskuteres, hvorvidt en regulering er en ren administrativ

byrde. Dette gælder eksempelvis i forbindelse med udarbejdelsen af årsregnskab. Det

er et krav fra det offentlige, at virksomheden skal udarbejde et årsregnskab. Mange

virksomheder vil imidlertid udarbejde et årsregnskab under alle omstændigheder,

blandt andet af hensyn til aktionærer og andre af virksomhedens interessenter. Det er

således ikke rimeligt på forhånd at fastsætte byrdeprocenten i forbindelse med udar-

bejdelse af årsregnskab til 100%. I dette tilfælde bliver virksomhederne bedt om selv

at angive, hvor stor en del af tiden anvendt på årsregnskab, der vurderes som væren-

de en administrativ byrde.

Om – og i givet fald – hvilken byrdeprocent der skal knyttes til de enkelte reguleringer,

er fastlagt med udgangspunkt i erfaringerne fra de to første års målinger og på sup-

plerende desk-research. På regnskabsområdet har revisorerne (jf. ovenstående) bi-

draget med vurdering af byrdeprocenter. Endvidere har repræsentanter for Danske

Industri, Dansk Handel og Service, Håndværksrådet og Landbrugsrådet bidraget med

en vurdering af byrdeprocenter på produktionsområdet.
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8.4.3.  Ex post evaluering af spørgemetode

Som opfølgning på arbejdet med udviklingen af den nye spørgemetode udarbejdedes

en ex post evaluering af dataindsamlingen i 2001.

Evalueringen indeholdt en beskrivelse, sammenligning og evaluering af den nye og

den gamle spørgemetode, jf. at både den nye og den gamle metode blev anvendt i

dataindsamlingen i 2001 (år 3). Fokus var dog rettet mod en evaluering af den nye

metode, eftersom den tænkes værende udgangspunkt for fremtidige målinger af er-

hvervslivets administrative byrder.

Evalueringen mundede blandt andet ud i en klar anbefaling af en fortsat anvendelse

af den nye spørgemetode. Endvidere blev der fremsat forslag til mindre justeringer i

forløbet omkring dataindsamling og strukturen i spørgeskemaet.

Alt i alt bekræftede evalueringen, at udviklingsprojektet har resulteret i en færdigud-

viklet metode til måling af de administrative byder.

8.5. Håndtering af indsamlet datamateriale

I nærværende afsnit rettes fokus mod centrale metodiske aspekter knyttet til behand-

lingen af det indsamlede datamateriale.

8.5.1. Frafald og udskiftning af virksomheder blandt hvilke virksomheder skal

målingen foretages?

Målingen af de administrative byrder gennemføres blandt et panel af virksomheder,

der følges gennem flere år. I praksis er det ikke muligt at følge præcis den samme

gruppe af virksomheder, da der altid vil være virksomheder, der forlader undersøgel-

sen. Dette kan skyldes, at virksomheden ophører, at den ikke vil eller kan deltage, at

interviewpersonen har skiftet job eller lignende.

Med henblik på at sikre et tilstrækkeligt antal virksomheder i undersøgelsen er der i

såvel år 2000 og 2001 suppleret med nye virksomheder til erstatning for de frafaldne.

Udskiftningen af virksomheder er sket i henhold til visse repræsentativitetskrav –

blandt andet branche og antal ansatte.
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Eksistensen af både ‘gamle’ og ‘nye’ virksomheder i datagrundlaget rejser imidlertid

spørgsmålet om, blandt hvilke virksomheder målingen af udviklingen i de administrati-

ve byrder skal foretages. To metoder har været overvejet i den forbindelse;

1. Målingen af udviklingen foretages på baggrund af alle deltagende virksomheder.

2. Målingen af udviklingen foretages alene blandt virksomheder, der har deltaget i

undersøgelsen i to på hinanden følgende år.

Oprindeligt var det hensigten at måle udviklingen blandt alle deltagende virksomheder

– dvs. metode 1. Analyser gennemført efter andet års dataindsamling viste imidlertid,

at dette var problematisk. Tilsyneladende var det tilfældet, at de virksomheder, der

forlod undersøgelsen, generelt havde højere byrder end de virksomheder, der fort-

satte samt de nye virksomheder i undersøgelsen. Dette betød, at frafaldet i sig selv

kunne påvirke målingen af udviklingen i byrderne over tid. Analyser viste samtidig, at

der ikke fandtes statistisk signifikante sammenhænge mellem virksomhedernes be-

slutning om at udgå af undersøgelserne og faktorer, som formodes at påvirke de ad-

ministrative byrder. Dette ville fx være tilfældet, hvis det var små landbrugsvirksomhe-

der, der udgik af undersøgelsen, jf. at små virksomheder og virksomheder inden for

landbrug har vist sig generelt at have relativt høje administrative byrder pr. ansat.

På baggrund af disse resultater blev det besluttet udelukkende af måle udviklingen i

de administrative byrder blandt virksomheder, der deltager i undersøgelsen i to på

hinanden følgende år. Samtidig suppleres fortsat med nye virksomheder. Supplerin-

gen sker med udgangspunkt i størrelse og branche, således at der ikke over tid opstår

overrepræsentation af bestemte størrelses– eller branchekategorier. Dette er den så-

kaldte gengangermetode, som ligger til grund for udregningerne i rapporten.

Fordelen ved metoden er, at det sikres, at frafaldet af virksomheder ikke i sig selv på-

virker målingen af udviklingen i byrderne. Udviklingen i byrderne er således udeluk-

kende baseret på den gruppe af virksomheder, der har deltaget i to på hinanden føl-

gende år. Ulempen er, at datagrundlaget reduceres. Erfaringerne fra projektet viser, at

omkring 25% af virksomhederne frafalder undersøgelsen hvert år. Målingen af de

administrative byrder i 2002 vil således forventeligt kun være baseret på omkring 750

virksomheder, selvom det reelle datagrundlag er 1.000 virksomheder.
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8.5.2. Måling af udviklingen i de administrative byrder

Formålet med projektet har, som bekendt, ikke blot været at måle de administrative

byrder – men også at måle udviklingen heri. I den forbindelse er det nødvendigt at

overveje, hvilke faktorer der over tid kan ændre sig og eventuelt påvirke en valid må-

ling af den reelle udvikling i de administrative byrder. To sådanne faktorer er antallet

af ansatte og den almindelige udvikling i lønninger og priser. En tredje faktor er, at

virksomhedernes deltagelse i undersøgelsen kan påvirke målingen.

Antal ansatte

Der er klare stordriftsfordele i forbindelse med håndteringen af de administrative byr-

der, således at store virksomheder gennemsnitligt har lavere administrative byrder pr.

ansat end små virksomheder. Dette har i alle tre år vist sig som et robust resultat.

En konsekvens af dette er, at en vækst i antallet af ansatte blandt de deltagende virk-

somheder forventeligt vil medføre et fald i de gennemsnitlige administrative byrder pr.

ansat.

Det er imidlertid ikke ønskeligt, at et eventuelt fald i de administrative byrder udeluk-

kende kan henføres til, at de deltagende virksomheder har fået flere ansatte. Derfor er

der foretaget en vægtning af de deltagende virksomheder, således at den relative for-

deling på antal ansatte over tid er identisk.

Udvikling i løn og priser

Interne lønninger samt priser på ekstern bistand må forventes at stige over tid som

følge af den almindelige prisudvikling. For at tage højde for dette er data fra 1999 og

2000 løn- og prisreguleret i henhold til udviklingen i disse ifølge Danmarks Statistik16.

Lønningerne er reguleret med 2,8%, og priserne på ekstern bistand er reguleret med

2,7%.

Deltagelse i undersøgelsen

Målingen af de administrative byrder for erhvervslivet sker i et panel, hvor de samme

virksomheder interviewes årligt. Dette giver mulighed for analyser af udviklingen på

virksomhedsniveau i såvel byrderne, som de faktorer der formodes at påvirke udvik-

lingen i byrderne.

                                                
16 Lønindekset for den private sektor er anvendt i regulering af lønningerne – mens forbrugerprisindekset er anvendt

til at regulere udgifterne til ekstern bistand.
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At de samme virksomheder deltager i undersøgelsen gennem flere år kan dog have

utilsigtede effekter på målingen. Det er således muligt, at deltagelse i undersøgelsen

fører til faldende byrder, fx hvis undersøgelsen får virksomhederne til at reflektere

over, hvorvidt de kan rationalisere deres administration og derved bliver bedre til at

håndtere de administrative byrder.

Omvendt kan deltagelse i undersøgelsen også resultere i øgede byrder blandt de

deltagende virksomheder, hvis virksomhederne bliver mere opmærksomme på det

administrative arbejde, og derfor over tid angiver stadigt flere byrder.

I begge tilfælde vil udviklingen i byrderne i nærværende undersøgelse ikke afspejle

reale ændringer og ikke være repræsentativ for erhvervslivet som helhed.

Datagrundlaget for de første tre år er ikke tilstrækkeligt til at teste, hvorvidt ovenstå-

ende udgør et reelt problem. Det vil således kun være muligt at sammenligne udvik-

lingen for virksomheder, der har deltaget i alle tre år med udviklingen i virksomheder,

der forlader undersøgelsen efter to år. Baseret på erfaringerne fra de personlige inter-

view med Modelvirksomhederne vurderes problemets omfang dog at være begræn-

set.

8.5.3. Outliers

I analysen af datamaterialet er det nødvendigt at undersøge, hvorvidt der indgår virk-

somheder, der må betragtes som værende såkaldte outliers. Ved outliers forstås virk-

somheder, der i målingen af de administrative byrder antager en ekstrem værdi. Den

ekstreme værdi kan skyldes fejl i målingen, eller den kan bunde i reelle særlige om-

stændigheder i virksomheden.

En outliervirksomhed kan have meget stor indflydelse på målingen af de administrati-

ve byrder. Resultaterne for udviklingen med og uden en enkelt outliervirksomhed kan

således være markant forskellig. Dette er naturligvis uhensigtsmæssigt i relation til at

sikre en valid måling af udviklingen i de samlede administrative byrder, hvorfor der i

analysen af datamaterialet foretages en frasortering af outliervirksomheder.

Outliers defineres i den forbindelse som virksomheder, hvor forskellen i de admini-

strative byrder pr. ansat fra et år til et andet er større end to standardafvigelser fra den

gennemsnitlige forskel for alle virksomheder. Virksomheder, der i målingen viser sig at

have et ekstremt stort fald eller en ekstrem stor stigning i de administrative byrder pr.

ansat, bliver således frasorteret i analysen af udviklingen i de administrative byrder. I
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målingen af udviklingen i de administrative byrder fra 2000 til 2001 er der på den bag-

grund frasorteret 9 ud af 186 virksomheder. I målingen af udviklingen fra 1999 til 2000

er der frasorteret 9 ud af 200 virksomheder.

8.6. Sammenligning med lignende undersøgelser

Nærværende rapport markerer afslutningen på det treårige udviklingsprojekt ’Admini-

strative byrder for erhvervslivet i Danmark’. Projektet har haft til formål at udvikle en

metode, der muliggør en retvisende måling af de administrative byrder, herunder ud-

viklingen i byrderne over tid. Det har endvidere været et mål at kortlægge og analyse-

re erhvervslivets administrative byrder.

Den udviklede metode samt de genererede resultater bekræftes af andre undersøgel-

ser af administrative byrder for erhvervslivet. I det følgende sammenlignes metode og

resultater i forhold til en tidligere undersøgelse af byrderne i Danmark samt en inter-

national analyse af byrderne i forskellige lande.

Kortlægning af danske virksomheders indberetninger og indbetalinger

En af de første større danske undersøgelser af de administrative byrder for dansk er-

hvervsliv blev udarbejdet af Arthur Andersen m.fl. i 1996 på foranledning af Er-

hvervsministeriet. Undersøgelsen – ’Kortlægning af danske virksomheders indberet-

ninger og indbetalinger’ – blev iværksat med henblik på at lette virksomhedernes ad-

ministrative byrder.

Tilgangen i undersøgelsen er på en række områder identisk med ’Modelvirksomhe-

der’: Indberetninger og indbetalinger for dansk erhvervsliv kortlægges, og faktorer, der

er bestemmende for omfanget af de administrative byrder for virksomhederne, søges

afdækket. Undersøgelsen identificerer endvidere de mest belastende administrative

byrder.

Kortlægningen adskiller sig dog fra Modelvirksomheder på et væsentligt punkt, nemlig

ved at være statisk i sit udgangspunkt. Analyserne gav derfor alene et øjebliksbillede

af de administrative byrder i 1996, men ikke af udviklingen i byrderne over tid. Sam-

menhængen mellem ændringer i byrderne og ændringer i faktorer med betydning for

de administrative byrder kunne således ikke belyses.
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Business’ views on red tape

En nylig udgivet OECD-publikation, ‘Business’ views on red tape – administrative and

regulatory burdens on small and medium sized enterprises – OECD 2001’ 17, be-

kræfter mange af de metodiske og måletekniske resultater, som er skabt gennem

modelvirksomheder.

Formålet med OECD-undersøgelsen har været;

• at undersøge virksomhedernes opfattelse af reguleringer og administrative

krav,

• at få en vurdering af det offentliges formidling og administration af regulerin-

gen,

• og endelig at opnå et skøn over virksomhedernes administrative udgifter i for-

bindelse med at opfylde og efterleve de lovmæssige administrative krav – det

der i Modelvirksomheder benævnes de administrative byrder.

Undersøgelsen definerer administrative byrder som tid og penge brugt af virksomhe-

der på formaliteter og papirarbejde relateret til reguleringen18, hvilket er i overens-

stemmelse med definitionen anvendt i Modelvirksomheder. Endvidere sondres mel-

lem administrative aktiviteter (som virksomheden i et vist omfang ville have gennem-

ført under alle omstændigheder) og administrative byrder (aktiviteter, som virksomhe-

den udelukkende udfører grundet lovmæssig regulering). Dette svarer også til Model-

virksomheder.

En tilsvarende metodisk lighed mellem OECD-undersøgelsen og Modelvirksomheder,

er måden, hvorpå de administrative byrder anskues. I OECD-undersøgelsen identifi-

ceres byrderne således som værende interne eller outsourcet (eksterne). Desuden

foretages en opdeling i tre hovedområder, nemlig ’taxes’, ’employment’ og ’environ-

mental protection’. Disse 3 områder svarer i overvejende grad til hovedområderne

regnskab og omsætning (taxes), løn og personale (employment) og produktion (en-

vironmental protection), som anvendes i Modelvirksomheder.

Ud over de ovenfor beskrevne metodiske ligheder er OECD-undersøgelsens resulta-

ter ligeledes i god overensstemmelse med resultaterne fra Modelvirksomheder. Ek-

sempelvis viser OECD-undersøgelsen, at de helt små virksomheder er langt mere

belastede af administrative byrder end de større. Endvidere fandt undersøgelsen, at

                                                
17 OECD undersøgelsen er en international survey, der omfatter 11 OECD-medlemslande (dog ikke Danmark). Un-

dersøgelsen er foretaget i 1998-1999 blandt cirka 8.000 virksomheder med op til 500 ansatte i hver virksomhed.
18 Frit oversat fra publikationen side 18.
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langt størstedelen af de administrative byrder er at finde inden for områderne ’tax’ og

’employment’. Begge resultater genfindes i Modelvirksomheder.

OECD-undersøgelsen indeholder således både metodiske og resultatmæssige lighe-

der med modelvirksomheder. Der findes dog også væsentlige forskelle:

• Formålet med OECD-undersøgelsen har udelukkende været at tegne et status-

billede af administrative byrder. Modelvirksomheder har som bekendt til formål at

følge udviklingen over tid gennem årlige målinger.

• Spørgemetoden anvendt i Modelvirksomheder er væsentlig mere konkret og

nuanceret. OECD-undersøgelsen er baseret på et mindre detaljeret spørgeskema

med større rum for subjektiv påvirkning.

• Endelig sigtes der i Modelvirksomheder mod alle virksomhedsstørrelser, mens

OECD undersøgelsen begrænser sig til virksomheder med under 500 ansatte.

Samlet kan det konstateres, at OECD-undersøgelsen underbygger og støtter meto-

den anvendt i Modelvirksomheder. Endvidere kan det konstateres, at metoden i Mo-

delvirksomheder på flere punkter er en forbedring i forhold til OECD-undersøgelsen.
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Appendix A: Statistiske analyser

I dette Appendix præsenteres de statistiske analyser, der ligger til grund for konklusi-

onerne i ovenstående i rapport.

Udviklingen i byrderne

Figur A1 viser udviklingen i de gennemsnitlige administrative byrder fra 1999 til 2001.

Fra 1999 til 2000 faldt byrderne med 8% for derefter at stige med 3% frem til 2001.

Ændringerne er dog ikke statistisk signifikante, hvilket er illustreret i figuren ved en

øvre og nedre grænse i et 95% konfidensinterval: I ingen af årene er ændringerne så

store, at de gennemsnitlige byrder falder over eller under disse grænser.

Figur A1: Udviklingen i de administrative byrder samlet set
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Udviklingen i byrderne for forskellige grupper af virksomheder er testet i tabel A1. Ta-

bellen viser de gennemsnitlige ændringer fra år 1 til 2 og fra 2 til 3 med tilhørende

konfidensintervaller. Det fremgår, at for alle virksomhedsgrupper omfatter konfiden-

sintervallet 0, dvs. der er ikke tale om signifikante ændringer for nogen af grupperne.
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Tabel A1: Gennemsnitlige ændringer i byrderne for forskellige virksomhedsgrupper
med tilhørende 95% konfidensinterval for ændringen

Fra år 1 til 2 Fra år 2 til 3
Nedre

grænse
Gennemsnitlig

ændring
Øvre

grænse
Nedre

grænse
Gennemsnitlig

ændring
Øvre

grænse
Under 5 ansatte -4.437 -877 2.683 -2.709 1.444 5.598
5-49 ansatte -3.271 -1.095 1.081 -2.736 -371 1.994
50 (+) ansatte -3.191 -1.119 953 -1.832 774 3.380
Landbrug -4.977 189 5.354 -3.987 791 5.569
Fremstilling -5.952 -2.103 1.746 -3.956 212 4.381
Service -3.400 -1.065 1.271 -2.730 216 3.161

Antal ansatte

Resultaterne i kapitel 4 viste en meget stærk sammenhæng mellem antal ansatte og

de administrative byrder pr. ansat i virksomheden. Dette blev vist ved at opdele virk-

somhederne i en række grupper efter antallet af ansatte, nemlig med hhv. 0 ansatte,

1-4 ansatte, 5-9 ansatte, 10-24 ansatte, 25-49 ansatte, 50-249 ansatte og virksomhe-

der med 250 eller flere ansatte.

De gennemsnitlige byrder pr. ansat er voksende over disse grupper, men det er ikke

alle grupper, hvor forskellen i byrderne er statistisk signifikant. Dette fremgår af

nedenstående tabel A2, hvor resultaterne af en variansanalyse (ANOVA) af data er

præsenteret. Tabellen er konstrueret ved at sammenligne de gennemsnitlige byrder

for en gruppe af virksomheder med hver af de øvrige grupper. Hvis forskellen i byr-

derne er lavere end en vis værdi, kan det med 90%’s sikkerhed konkluderes, at byr-

derne i de to grupper, der sammenlignes, er ens. Dette er markeret med kursiv.

Det fremgår af tabellen, at de gennemsnitlige byrder i gruppen af virksomheder med 0

ansatte, ikke er signifikant forskellig fra de gennemsnitlige byrder i gruppen af virk-

somheder med 1-4 ansatte, men er højere end byrderne i alle øvrige grupper. Byrder-

ne blandt de største virksomheder, dvs. med 250 eller flere ansatte, er lavere end i de

øvrige grupper, med undtagelse af gruppen af virksomheder med mellem 50 og 249

ansatte.

På baggrund af resultaterne i tabel A2 er det valgt at opdele virksomhederne i tre

grupper, nemlig virksomheder med under 5 ansatte, virksomheder med mellem 5 og

49 ansatte og virksomheder med 50 eller flere ansatte. Dette giver tre grupper af virk-

somheder, hvor der er signifikant forskel i byrderne.
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Tabel A2: Test for sammenhængen mellem administrative byrder pr. ansat og størrel-
sesgrupper.

Differens på ge nnemsnit Std. Afv. 10% Sign.
Ingen ansatte 1-4 ansatte 2.128 1.300 0,10

5-9 ansatte 8.334 1.457 0,00
10-24 ansatte 9.427 1.333 0,00
25-49 ansatte 11.361 1.538 0,00
50-249 ansatte 13.336 1.352 0,00
250 (+) 14.827 1.788 0,00

1-4 ansatte Ingen ansatte -2.128 1.300 0,10
5-9 ansatte 6.206 1.231 0,00
10-24 ansatte 7.299 1.082 0,00
25-49 ansatte 9.233 1.326 0,00
50-249 ansatte 11.208 1.105 0,00
250 (+) 12.699 1.609 0,00

5-9 ansatte Ingen ansatte -8.334 1.457 0,00
1-4 ansatte -6.206 1.231 0,00
10-24 ansatte 1.093 1.267 0,39
25-49 ansatte 3.028 1.480 0,04
50-249 ansatte 5.003 1.286 0,00
250 (+) 6.493 1.739 0,00

10-24 ansatte Ingen ansatte -9.427 1.333 0,00
1-4 ansatte -7.299 1.082 0,00
5-9 ansatte -1.093 1.267 0,39
25-49 ansatte 1.934 1.359 0,15
50-249 ansatte 3.909 1.144 0,00
250 (+) 5.400 1.636 0,00

25-49 ansatte Ingen ansatte -11.361 1.538 0,00
1-4 ansatte -9.233 1.326 0,00
5-9 ansatte -3.028 1.480 0,04
10-24 ansatte -1.934 1.359 0,15
50-249 ansatte 1.975 1.377 0,15
250 (+) 3.466 1.807 0,06

50-249 ansatte Ingen ansatte -13.336 1.352 0,00
1-4 ansatte -11.208 1.105 0,00
5-9 ansatte -5.003 1.286 0,00
10-24 ansatte -3.909 1.144 0,00
25-49 ansatte -1.975 1.377 0,15
250 (+) 1.491 1.651 0,37

250 (+) Ingen ansatte -14.827 1.788 0,00
1-4 ansatte -12.699 1.609 0,00
5-9 ansatte -6.493 1.739 0,00
10-24 ansatte -5.400 1.636 0,00
25-49 ansatte -3.466 1.807 0,06
50-249 ansatte -1.491 1.651 0,37

En statistisk model til forklaring af niveauet af de administrative byrder

I det følgende opstilles en empirisk model til forklaring af forskellene i de administrati-

ve byrder mellem virksomhederne i dansk erhvervsliv. Anvendelse af en empirisk mo-

del giver mulighed for at inkludere alle faktorer, der formodes at have betydning for de

administrative byrders omfang, i modellen samtidig. Derved bliver det muligt at isolere

effekten af hver enkelt forklaringsfaktor.

Analyserne har vist, at der er en meget stærk sammenhæng mellem antal ansatte og

byrdernes størrelse. Indledningsvis er denne sammenhæng blevet undersøgt nærme-

re i figur A2.
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Figur A2: Gennemsnitlige byrder pr. virksomhed plottet mod antal ansatte I

virksomhederne.
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Note: 2 aksen angiver de gennemsnitlige byrder pr. virksomhed, 1. aksen er antal ansatte. Grafen er begrænset til
virksomheder med under 1.000 ansatte af hensyn til overskueligheden.

Det fremgår af figur A2, at der er den forventede positive sammenhæng mellem byr-

der og ansatte illustreret ved en trendlinie. Sammenhængen er tilsyneladende lineær.

For at teste for evt. ikke-linearitet indgår antal ansatte i nedenstående model i et poly-

nomium, hvor en lineær sammenhæng er et specialtilfælde.
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Ud over antal ansatte indgår der følgende forklarende variable i modellen:

• Branche er en dummy variabel for hver branche. Handel er udeladt af modellen og

er dermed den branche, de øvrige sammenlignes med.

• Geografi er en dummy variabel for hvert amt. Roskilde er udeladt af modellen, og

er dermed det amt, de øvrige sammenlignes med.

• Nystartet er en dummy variabel, der antager værdien et for virksomheder etableret

i 2000.

• Uddannelse er en dummyvariabel, der antager værdien 1, hvis virksomheden har

administrative medarbejdere med en relevant uddannelse.

• Erfaring er en dummy variabel, der antager værdien 1, hvis det administrative per-

sonale i meget høj eller i høj grad har erfaring i løsning af administrative opgaver

• IT er en dummy variabel, der antager værdien 1, hvis virksomheden i meget høj

eller i høj grad anvender IT i løsningen af de administrative opgaver

• Outsourcing er andelen af de samlede byrder, der løses eksternt.

I tabel A3 er de estimerede koefficienter til ovenstående forklarende variable givet i en

regressionsmodel, der forklarer de samlede administrative byrder. Variable, der er in-

signifikante på et 10% niveau, er elimineret successivt. Modellen forklarer samlet set

næsten 37% af variationen i byrderne, jf. R2.

Det fremgår, at ansatte, ansatte i anden, outsourcing samt Viborg amt er de eneste af

ovenstående variable, der er signifikante. Fortegnene til ansatte og outsourcing er

som forventet: Antal ansatte og ansatte i anden har hhv. positivt og negativt fortegn,

hvilket betyder, at én ekstra ansat øger de administrative byrder, men stigningen er

mindre jo flere ansatte der er i virksomheden. Koefficienten til outsourcing er negativ,

dvs. jo højere grad af outsourcing, jo mindre er de administrative byrder.
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Endelig indikerer den positive koefficient til Viborg Amt, at byrderne er højere i dette

amt.

Tabel A3: Model til forklaring af samlede administrative byrder

Koefficient Std.afv. T
P-

niveau
Konstant 170.126,64 54.878,95 3,10 0,00
Ansatte 3.380,73 153,77 21,99 0,00
Ansatte 2 -166,97 8,62 -19,37 0,00
Outsourcing -263.040,66 91.556,82 -2,87 0,00
Viborg Amt 238.223,52 103.250,17 2,31 0,02
R2=0,368

Vurderet alene på baggrund af tabel A3 kan det konstateres, at relativt få variable kan

forklare en relativt stor del af variationen i byrderne. En nærmere undersøgelse af

modellen viser dog, at denne konklusion kan være fejlagtig, da forudsætningerne for

modellen ikke er opfyldt.

For det første er en af forudsætningerne for at anvende en regressionsmodel af oven-

stående type, at de forklarende variable er uafhængige. Er dette ikke tilfældet vil de

estimerede koefficienter være fejlagtige, fx ved at have forkert fortegn. Forudsætnin-

gen om uafhængighed er ikke opfyldt i ovenstående model, da ansatte er korreleret

med outsourcing, jf. korrelationskoefficienten i tabel A4. Korrelationen mellem out-

sourcing og ansatte er negativ, hvilket betyder, at store virksomheder i gennemsnit

outsourcer mindre end små virksomheder.

Tabel A4: Korrelationskoefficienten mellem outsourcing og ansatte

Ansatte
Korrelationskoefficient – Outsourcing -0,08
Test for uafhængighed 0,01

Note: En ’høj’ testværdi – fx større en 0,1 – betyder, at korreleringen mellem variablene ikke er signifikant.

For det andet er modellen behæftet med heteroscedasticitet, da der er en positiv

sammenhæng mellem modellens restled og antal ansatte. Dette fremgår af tabel A5,

hvor resultatet af en model, der forklarer restleddene fra ovenstående model med

antal ansatte, er givet. At koefficienten til ansatte i denne model er signifikant betyder,

at variansen på de administrative byrder er større blandt store end blandt små virk-

somheder19.

                                                
19 Dette indikeres også af figur A2., hvor der er markant større udsving i byrderne blandt de store end blandt de små

virksomheder.
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Konsekvenserne af heteroscedasticitet er, at t-testene for de enkelte variables signifi-

kans ikke er pålidelige, og at der dermed kan drages forkerte konklusioner om, hvilke

variable der skal indgå i modellen.

Tabel A5: Glejser test for heteroscedasticitet

Koefficient Std.afv. T
Konstant -25.609,51 27.683,24 -0,93
Kvadratroden til ansatte 43.214,31 2.964,77 14,58
R2=0,176

Problemet omkring heteroscedasticitet kan løses gennem en variansstabiliserende

transformation af modellen. Dette kan ske ved at respecificere modellen til en log-

lineær form eller ved at vægte modellen med den variabel, der er korreleret med

restleddet – her ansatte.

En anden mulighed er at genoverveje modellen. I ovenstående er det antal ansatte,

der skaber problemer både med hensyn til korrelation mellem de forklarende variable

og ved at skabe heteroscedasticitet. Begge problemer kan løses ved at ændre den

forklarede variabel fra samlede administrative byrder til administrative byrder pr. ansat

og udelade antal ansatte som forklarende variabel i modellen. Resultatet af denne

model er givet i tabel A6:

Tabel A6: Model til forklaring af byrderne pr. ansat

Koefficient Std.afv. T p-niveau
Konstant 14.213,5 1.252,1 11,4 0,00
Uddannelse -4.547,5 868,1 5,2 0,00

IT -2.242,6 989,8 -2,3 0,02

Nystartet virksomhed 6.669,7 3.003,5 2,2 0,03

Outsourcing -9.325,2 1.348,9 -6,9 0,00

Landbrug 5.385,6 1.482,1 3,6 0,00

R2=0,108

Med denne formulering af modellen bliver uddannelse, IT-anvendelse, nystartet virk-

somhed, outsourcing samt landbrug signifikante – alle med forventet fortegn: Mere

uddannelse, større IT-anvendelse og Outsourcing sænker byrderne, mens nystartede

virksomheder og landbrugsvirksomhederne har højere byrder. Modellens samlede

forklaringskraft er dog faldet til 10,8%

Ovenstående analyse viser, at der er mulighed for at konstruere en empirisk model,

der i et vist omfang kan forklare de administrative byrder. Mere detaljerede analyser af

modellen vil kunne afdække om alternative funktionelle former af de forklarende vari-
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able, evt. med interaktionsled mellem de forklarende variable, kan forbedre modellen.

Der mangler dog en væsentlig forklaringsfaktor, nemlig det offentliges håndtering og

det vurderes, at en markant bedre model først kan udvikles, når det er muligt at inklu-

dere det offentliges håndtering blandt de forklarende variable.

En statistisk model til forklaring af udviklingen i de administrative byrder

Med ovenstående er der opstillet og estimeret en model til forklaring af forskelle i byr-

derne mellem virksomhederne. I det følgende opstilles to modeller til forklaring af ud-

viklingen i byrderne.

Som i rapportens kapitel 5 gennemføres to typer af analyser: I den første model sø-

ges udviklingen i byrderne fra 1999 til 2001 forklaret med de forklarende variables ni-

veau i 2001. I den anden analyse søges ændringer i byrderne forklaret med ændrin-

ger i de forklarende variable.

Udviklingen i byrderne

I den første model der estimeres søges udviklingen i byrderne fra 1999 til 2001 forkla-

ret med niveauet for håndtering i 2001 i de enkelte virksomheder. Modellen estimeres

på baggrund af data fra 136 virksomheder, der har deltaget i undersøgelsen i alle tre

år – de såkaldte gengangervirksomheder.

De forklarende variable er de samme som i modellen til forklaring af forskelle i byr-

deniveauet. Geografi og startår er dog ikke inkluderet, da disse oplysninger ikke er

tilgængelige for populationen af gengangervirksomheder.

Samlet set kan niveauet for håndtering og branchen i 2001 forklare 12% af variationen

i udviklingen i byrderne, jf. tabel A7. Uddannelse er signifikant med positivt fortegn,

hvilket viser, at virksomheder uden relevant uddannelse i 2001 har oplevet en stigning

i byrderne fra 1999.

Outsourcing er ligeledes signifikant med negativt fortegn, hvilket betyder, at virksom-

heder, der outsourcer en stor del af deres administration i 2001 i højere grad har op-

levet faldende byrder. Endelig er koefficienten til Forretningsservice negativ. Virksom-

heder i denne branche har dermed haft faldende byrder i perioden.

Tabel A7: Forklaring af udviklingen i byrderne med niveauet i 2001

Koefficient Std.afv. T p-niveau
Konstant 7.156,5 2.862,6 2,5 0,01

Uddannelse 6.279,0 2.546,4 2,5 0,02

Outsourcing -156,4 48,4 -3,2 0,00
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Forretningsservice -14.169,6 7.176,6 -2,0 0,05

R2=0,12

Det må på baggrund af denne model konkluderes, at branche samt håndtering kun

kan forklare en begrænset del af udviklingen i byrderne. I det følgende søges sam-

menhængen alternativt forklaret ved at sammenholde ændringer i byrderne med æn-

dringer i håndtering.

Ændringer i forklarende variable

I den anden model opdeles virksomhederne i to grupper, hvor den første gruppe er

virksomheder, hvis byrder er faldet, mens den anden gruppe er virksomheder, hvis

byrder er steget. Der indgår 68 virksomheder i hver af disse grupper, og modellen

estimeres derfor for 136 virksomheder. Sandsynligheden for, at en virksomhed tilhører

en af disse grupper, estimeres derefter med ændringer i de forklarende variable i en

logistisk regressionsmodel20.

Der anvendes følgende forklarende variable:

§ Ændring i graden af outsourcing (Kontinuert variabel).

§ Ændring i antal ansatte (Kontinuert variabel)

§ Ændring i uddannelsesniveauet (Kategoriseret i højere, lavere og uændret)

§ Ændring i erfaring (Kategoriseret som mere, mindre og uændret)

§ Ændring i anvendelsen af IT (Kategoriseret i større, mindre og uændret)

§ Ændring i brugen af internettet (Kategoriseret i større, mindre og uændret)

I tabel A8 præsenteres de estimerede sandsynligheder for, at virksomhederne har

oplevet hhv. faldende eller stigende byrder21.

Tabel A8: Logistisk model til forklaring af ændringer I byrderne

Koefficient Wald test
Ændring i outsourcing -0,01 0,14
Ændring i antal ansatte -0,07 0,01
Uddannelse 0,44
Opgradering af uddannelse 0,62 0,24

                                                
20 Det er ikke muligt at anvende en traditionel lineær regressionsmodel til dette. Den vigtigste årsag er, at sandsyn-

ligheden for at virksomheden har oplevet stigende eller faldende byrder skal ligge mellem 0 og 1. Denne restriktion
er det ikke muligt at pålægge en lineær regressionsmodel, hvor de estimerede koefficienter kan betyde, at nogle
virksomheder vil have en sandsynlighed større end 1 eller negativ for at tilhøre en af de to grupper.

21 Sidst i afsnittet præsenteres antalstabeller for samtlige forklarende variable. Modellen er i princippet en test af, om
der er forskelle i antallet af virksomheder i hver celle i disse tabeller, når der kontrolleres for forskelle i ansatte og
outsourcing.
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Mindre uddannelse 0,40 0,42
Erfaring 0,71
Mindre erfaring -0,36 0,44
Mere erfaring -0,27 0,57
IT anvendelse 0,13
Mindre anvendelse af IT -0,66 0,16
Større anvendelse af IT -0,90 0,07
Internet 0,43
Mindre brug af internet 0,85 0,26
Større brug af internet -0,09 0,83
Konstant 0,31 0,30

Note: R2 ligger mellem 0,15 (Cox & Snell) 0,21 (Nagelkerke). Modellen er estimeret med maximum-likelihood, hvor
den forklarede variabel er log(1/(1-p)) og p = sandsynligheden for stigende byrder. I modsætning til den lineære re-
gressionsmodel kan de enkelte koefficienter ikke direkte fortolkes. Generelt gælder der, at jo højere en værdi koeffi-
cienten har, jo større er sandsynligheden for en given hændelse, her højere byrder.

Samlet set er modellens forklaringskraft større end 0, dvs., de inkluderede variable

bidrager til at forklare ændringerne i byrderne. Det er dog kun enkelte variable, der er

signifikante. Disse er markeret med kursiv i tabel A8.

Fortolkningen af koefficienterne til ændringer i outsourcing og ansatte er, at større

grad af outsourcing og flere ansatte begge øger sandsynligheden for, at virksomhe-

dens byrder falder. Det er kun koefficienten til ansatte, der er signifikant

For de øvrige forklarende variable er såvel den samlede signifikans samt signifikan-

sen for de enkelte kategorier beregnet.

Fortolkningen af koefficienterne til de enkelte kategorier af forklarende variable foreta-

ges i forhold til kategorien ’Ingen ændring’. For uddannelse betyder dette, at såvel

virksomheder, der har opgraderet uddannelsesniveauet, som virksomheder, hvis ud-

dannelsesniveau er faldet, begge har en større sandsynlighed for højere byrder end

virksomheder med et uændret uddannelsesniveau. Omvendt gælder der for erfarings-

variablen, at såvel mere som mindre erfaring øger sandsynligheden for, at byrderne er

faldet. Ingen af kategorierne er dog signifikante.

Tilsvarende viser modellen, at såvel større som mindre anvendelse af IT i løsningen

af de administrative opgaver øger sandsynligheden for lavere byrder, og koefficienten

til større anvendelse er signifikant. Endelig øger brugen af internettet sandsynligheden

for lavere byrder, mens mindre anvendelse øger sandsynligheden for højere byrder.

På baggrund af ovenstående kan det konkluderes, at ændringer i antal ansatte og IT-

anvendelsen har signifikant betydning for ændringer i byrderne. At de øvrige forkla-
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rende variable, der er testet i modellen, ikke er signifikante, skyldes sandsynligvis det

lave antal observationer modellen er baseret på set i forhold til den store variation i

byrderne. Det vurderes, at en model af denne type på sigt vil være et værdifuldt red-

skab i analysen af faktorer med betydning for de administrative byrder.

Tabel A9: Antalstabel til forklaring af ændringer i byrder og ændringer i forklarende va-
riable.

Mindre byrder Større byrder I alt
Opgradering af uddannelsesniveauet 11 14 25
Lavere uddannelsesniveau 15 14 29
Uændret uddannelsesniveau 41 40 81
Mindre erfaring 20 17 37
Mere erfaring 19 17 36
Samme erfaring 27 33 60
Mindre anvendelse af edb 19 13 32
Større anvendelse af edb 20 11 31
Samme anvendelse af edb 28 44 72
Mindre brug af internettet 5 11 16
Større brug af internettet 40 34 74
Samme brug internettet 22 23 45

Note: Tabellen indeholder antal virksomheder fordelt efter om byrderne er steget eller faldet fra 1999 til 2001 og efter
ændringer i de forklarende variable. Der er fx 25 virksomheder, der har opgraderet uddannelsesniveauet fra 1999 til
2001. Af disse har 11 oplevet et fald i byrderne, og de øvrige 14 en stigning.
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Område  Internt - egne timer  Ekstern bistand  I alt

  

Samlede ad-

ministrative

opgaver i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlet

udgift i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlede adm i-

nistrative byrder

i kr.

Andre opgaver       

SU (50 t/år)  kr 9.998 50,0%    kr 4.999

BST    kr 12.000 25,0%  kr 3.000

I alt        kr 7.999

IT       

Software/hardware (byrde% normalt 5, men

1/6 pga tilpasning af regnskabsprogram pga

emballageafgift)  

  kr 300.000 16,7%  kr 49.998

I alt        kr 49.998

I alt  kr 607.133 30,5%  kr 726.000 32,5%  kr 421.412

I alt pr. ansat        kr 13.169
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1.2.30. Trykkeriet

Administrativ timeløn: kr 230,00

Antal ansatte: 12

Område  Internt - egne timer  Ekstern bistand  I alt

  

Samlede

administrative

opgaver i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlet

udgift i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlede adm i-

nistrative byrder

i kr.

Løn       

Lønservicebureau    kr 6.000 80,0%  kr 4.800

I alt        kr 4.800

Personale       

Brancheforening    kr 30.000 10,0%  kr 3.000

I alt        kr 3.000

Regnskab       

Indberetning/indbetaling af moms (3 t/kvartal)  kr 2.760 100,0%    kr 2.760

Årsregnskab (125 t/år)  kr 28.759 100,0%    kr 28.759

Revisor    kr 42.000 100,0%  kr 42.000

I alt        kr 73.519

Produktion       

Indberetning til Danmarks Statistik

(4 t/kvartal)  
kr 3.671 100,0%    kr 3.671

Indsendelse af blade til National/

Statsbiblioteket (10 t/kvartal)  
kr 9.191 100,0%    kr 9.191

Miljøtilsyn (8 t/halvårligt)  kr 3.671 100,0%    kr 3.671

Besøg fra AT (1 dag halvårligt)  kr 3.395 100,0%    kr 3.395

I alt        kr 19.927

Omsætning       

I alt        kr 0

Andre opgaver       

SU (1 t/mnd)  kr 2.760 100,0%    kr 2.760

BST (1 t/årligt)  kr 229 100,0%    kr 229

BST    kr 7.000 100,0%  kr 7.000

I alt        kr 9.989

IT       

Programopdatering    kr 20.000 0,0%  kr 0

I alt        kr 0

I alt  kr 54.435 100,0%  kr 105.000 54,1%  kr 111.235

I alt pr. ansat        kr 9.270
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1.2.31.  Kroen

Administrativ timeløn: kr 143,88

Antal ansatte: 15

Område  Internt - egne timer  Ekstern bistand  I alt

  

Samlede

administrative

opgaver i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlet

udgift i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlede adm i-

nistrative byrder

i kr.

Løn       

Indberetning af CPR-numre til Told og Skat

(8 t/år)  
kr 1.157 100,0%    kr 1.157

Indberetning af lønoplysningsseddel til Told

og Skat (16 t/år)  
kr 2.296 100,0%    kr 2.296

Lønservice (udgiftens størrelse varierer)    kr 9.500 80,0%  kr 7.600

I alt        kr 11.053

Personale       

Indberetning ifbm sygedagpenge (én gang af

15 timer)  
kr 2.158 100,0%    kr 2.158

Løst ansatte (ca. 50) (100 t/år)  kr 14.382 100,0%    kr 14.382

Brancheforening    kr 20.000 10,0%  kr 2.000

I alt        kr 18.540

Regnskab       

administrative byrder ifbm regnskab (60

t/mnd)  
kr 103.594 25,0%    kr 25.898

Revisor    kr 25.000 100,0%  kr 25.000

I alt        kr 50.898

Produktion       

Levnedsmiddelkontrol (5 t/år)  kr 725 100,0%    kr 725

Indberetning til DS (1 t/mnd)  kr 1.727 100,0%    kr 1.727

Egenkontrol af kød (30 t/mnd)  kr 51.797 100,0%    kr 51.797

I alt        kr 54.249

Andre opgaver       

BST    kr 5.500 100,0%  kr 5.500

I alt        kr 5.500

IT       

IT-investeringer    kr 30.000 33,0%  kr 9.900

I alt        kr 9.900

I alt  kr 177.836 56,3%  kr 90.000 55,6%  kr 150.140

I alt pr. ansat        kr 10.009

Ny lovgivning (Omkostningerne er inde-

holdt i ovenstående)  

       

Egenkontrol af kød (trådt i kraft for et par år

siden, men udsat til nu)  
100,0%  100,0%   
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1.2.32. Pengeinstituttet

Administrativ timeløn: Kr. 180,00

Antal ansatte: 40

Område  Internt - egne timer  Ekstern bistand  I alt

  

Samlede

administrative

opgaver i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlet udgift

i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlede adm i-

nistrative byrder

i kr.

Løn       

Indberetning/indbetaling af A-skat, AMB og

SP-bidrag  
kr 21.600 100,0%    kr 21.600

Indberetning/indbetaling af ATP(1/2 time om

måneden)  
kr 1.080 100,0%    kr 1.080

Indberetning/indbetaling af CPR-numre til told

og skat (1/2 t pr. måned)  
kr 1.080 100,0%    kr 1.080

Indberetning til Danmarks statistik (1/2 time

pr. Måned)  
kr 1.080 100,0%    kr 1.080

Øvrig administration på løn  kr 7.560 0,0%    kr 0

Lønservicebureau    kr 50.000 20,0%  kr 10.000

I alt        kr 34.840

Personale       

Indberetninger ifbm. Sygedagpenge  kr 1.620 100,0%    kr 1.620

Indberetninger ifbm barsel  kr 367 100,0%    kr 367

Øvrig administration på personale  kr 127.613 0,0%    kr 0

Arbejdsgiverforening    kr 35.000 33,0%  kr 11.550

I alt        kr 13.537

Regnskab       

Bogføring  kr 129.600     kr 0

Indberetning/indbetaling af moms  kr 6.480 100,0%    kr 6.480

Årsregnskab  kr 30.240 50,0%    kr 15.120

Øvrig adminstration på regnskab  kr 136.080 0,0%    kr 0

Revisor    kr 500.000 20,0%  kr 100.000

I alt        kr 121.600

I alt        kr 0

Andre opgaver       

APV (derunder sikekrhedsudvalg)  kr 8.640 100,0%    kr 8.640

EDB og IT  kr 432.000 5,0%    kr 21.600

I alt        kr 30.240

IT       

EDB-Central    kr 3.500.000 10,0%  kr 350.000

I alt        kr 350.000

I alt  kr 905.040 8,7%  kr 4.085.000 11,5%  kr 550.217

I alt pr. ansat        kr 13.755

Ny lovgivning (Omkostningerne er inde-

holdt i ovenstående)  

       

Ændring i frekvens af momsindberetning  kr 5.400 100,0%  100,0%  kr 5.400
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1.2.33. Murermesteren

Administrativ timeløn: kr 187,00

Antal ansatte: 21

Område  Internt - egne timer  Ekstern bistand  I alt

  

Samlede ad-

ministrative

opgaver i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlet

udgift i kr.

Byrdeandel i

procent  

Samlede adm i-

nistrative byrder

i kr.

Løn       

I alt bruges 25 timer pr. måned på internt      kr 0

Indberetning til lønservice, kontrol af lønsed-

ler mv.  
kr 11.220 100,0%    kr 11.220

Lønservice    kr 10.000 100,0%  kr 10.000

I alt        kr 21.220

Personale       

I alt bruges 5 timer pr. måned internt      kr 0

Ikke opdeleligt på enkeltposter  kr 4.488 100,0%    kr 4.488

I alt        kr 4.488

Regnskab       

I alt bruges 40 timer pr. måned internt      kr 0

Indberetning/Indbetaling af moms  kr 22.440 100,0%    kr 22.440

Indberetninger til Danmarks Statistik  kr 2.244 100,0%    kr 2.244

Revisor    kr 30.000 100,0%  kr 30.000

I alt        kr 54.684

Produktion       

I alt bruges 4 timer pr. måned internt      kr 0

Kvalitetssikring jf. byggeloven  kr 8.976 100,0%    kr 8.976

I alt        kr 8.976

I alt  kr 49.368 100,0%  kr 40.000 100,0%  kr 89.368

I alt pr. ansat        kr 4.256


